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Vážení sousedé,
dušičkový čas oslo-
vuje každého z  nás, 
některé třeba me-
lancholickým poča- 
sím, loučením s  po-
sledními zbytky ba- 
bího léta nebo pro-
stě jen „kratšími“ 

dny. Většina z  nás však v  těchto chví-
lích vzpomíná na svoje blízké, přátele 
a kamarády, se kterými jsme se museli 
v  tomto našem pozemském světě roz-
loučit. Hřbitovy a  pomníky jsou plné 
rozzářených světel, věnců a  květin. 
Stávají se také místem našeho tichého 
setkání se zemřelými, místem modlitby 

a vzpomínky. Nezřídka se tu však poda-
ří potkat s  lidmi, které jsme už dlouho 
neviděli: se členy vzdálenějších částí 
našich rodin, s bývalými spolužáky a ka-
marády, s rodáky. A tak si říkám, jakým 
velkým darem je nám vlastně sama 
Slavnost všech svatých (1. listopadu). 
Kdo se odhodlá kvůli svým zesnulým 
navštívit hřbitov, bývá často nečekaně 
obdarován i  příjemným setkáním s  ži-
vými. Každé takové setkání se pak může 
stát novou příležitostí pro náš život, 
záleží na každém z nás, jak se jí chopí-
me. Přeji vám tedy, abychom tento ob-
vykle počasím nepřívětivý čas prožili  
v pokoji.

František Kroutil, váš starosta
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 PŘEHLED JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE V ZÁŘÍ 2017

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  Pořízení nového kovového kontej-

neru za cenu 7  500 Kč bez DPH na 
směsný odpad pro účely ukládání 
dětských plen a inkontinenčních po-
můcek z telnických rodin. 

•  Dohodu o  ukončení Smlouvy o  ná-
jmu pozemku ze dne 30. 9. 2016 ke 
dni 30. 9. 2017 s Monikou Franklovou 
ve věci nájmu pozemků p. č. 840/1 
o  výměře 304 m2, 845/1 o  výmě-
ře 352 m2, 846/1 o  výměře 444 m2, 
841/1 o výměře 284 m2.

•  Dodatek č. 1  ke Smlouvě o  nájmu 
pozemku ze dne 4. 8. 2017, kterým 
se Michalu Konečnému pronajíma-
jí pozemky parc. č. 841/1 o  výmě-
ře 284 m2 a  parc. č. 840/1 o  výměře  
304 m2 s účinností od 1. 10. 2017 za 
cenu 233,60 Kč/rok.

•  Prodej obecního pozemku p. č. 647/3 
v k. ú. Telnice u Brna o výměře 18 m2, 
který vznikne oddělením z pozemku 
p. č. 647/1 v k. ú. Telnice u Brna za cenu 
3 000 Kč panu Michalu Šnajdrovi (dat. 
nar.: 29. 8. 1975, bytem U rybníka 48, 
664 59 Telnice) a  příslušnou kupní 
smlouvu.

•  Smlouvu o  vzájemné propagaci 
s KOMETA GROUP, a. s.

•  Smlouvu o  bezúplatném převodu 
majetku – prodloužený veřejný vo-
dovodní řád v  délce 64,51 m  na po-
zemku p. č. KN 3005 v  k. ú. Telnice  
u Brna – s panem Pavlem Horáčkem.

•  Schvaluje oznámení o  výběru firmy 
INTAR, a. s., jako dodavatele v  po-

ptávkovém řízení na veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu s  názvem „Výběr 
projektanta na sportovní halu“ za 
cenu 1,13 mil. Kč a  smlouvu předlo-
ženou v nabídce tohoto dodavatele, 
která je v souladu s podklady zadání. 

•  Nabídku firmy František Marek  
(IČ: 69661634) na dodávku, montáž, 
oživení, zaškolení VDT XtendLan – MŠ 
Telnice za cenu 37 730 Kč vč. DPH.

•  Návrh smlouvy o  spolupráci s  obcí 
Blatnička (IČ: 00488518) ve věci 
Projektu společného nákupu silové 
elektřiny anebo zemního plynu pro 
rok 2018 na Českomoravské komo-
ditní burze Kladno.

•  Návrh dohody o ceně za krátkodobé 
využití výlepových ploch na obecních 
pozemcích pro výlep plakátů politic-
kých stran v souvislosti s volbami do 
Parlamentu ČR a  pověřuje starostu 
uzavíráním těchto dohod s politický-
mi stranami a hnutími do doby koná-
ní voleb – do 21. října 2017.

•  Návrh smlouvy o dílo se společností 
NKS Okna, s. r. o. (IČ: 27745635) na do-
dávku venkovních hliníkových para-
petů pro vnitřní stranu fasády domu 
obecního úřadu za cenu 16 752,45 Kč 
vč. DPH.

•  Vypravení dvou autobusů o  celkové 
kapacitě 68 míst na zájezd do Cíferu 
na cíferské hody.

•  Pořízení solární lampy veřejného 
osvětlení s baterií v ceně 21 163 Kč vč. 
DPH od společnosti JD ROZHLASY,  
s. r. o. (IČ: 27797007).
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 PROVOZOVATELEM POŠTY  
BUDE OD LEDNA 2018 OBECNÍ ÚŘAD

•  Výši finančního příspěvku (15 106 Kč) 
na nadstandard dopravní obslužnos-
ti v roce 2018.

•  Licenční smlouvu k  divadelnímu 
provozování autorského díla „Dobytí 
severního pólu“ se společností Aura-
Pont, s. r. o. (IČ: 00174866), přičemž 
licence bude poskytnuta bezúplatně.

•  Žádost pana Viktora Malyšky a  sou-
hlasí s  umístěním svítidla u  domu 
č. p. 136 v  ulici U  rybníka v  Telnici. 
Svítidlo zde bude poté, kdy bude 
uvolněno v rámci rekonstrukce VO na 
Masarykově nám.

•  Žádost pana Ivo Mareše o  úhradu 
provedených víceprací při zateplová-
ní budovy OÚ Telnice ve výši 24 000 
Kč. 

•  Finanční dar ve výši 20  000 Kč nově 
vzniklému Telnickému folklornímu 
spolku (IČ: 06300936) a  příslušnou 
darovací smlouvu.

•  Záměr na předláždění nevyhovují-
cích chodníků v areálu MŠ.

•  Výběr firmy Elektroinstalace Tomáš 
Hladký (IČ: 88631672) pro opravu 

hromosvodu na OÚ, nabídka byla ve 
výši 36 127 Kč, pan Hladký není plát-
ce DPH.

Zastupitelstvo obce neschvaluje:
•  Bezplatný dvoudenní pronájem par-

kovací plochy u sokolovny pro Cirkus 
Variete Cramer.

•  Nabídku společnosti Urbicus, s. r. o. 
(IČ: 01971140) – projekt Česká obec.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
•  Zprávu starosty obce o reklamaci do-

dávky smaltovaných cedulí pro bu-
dovu OÚ Telnice.

•  Nově vyjednanou cenu dopravy 
bublinkové folie pro sportovní halu  
ve výši 11  398,20 Kč, takže by 
o  částku 8  941,80 Kč měla klesnout 
cena faktury za dodání tohoto ma- 
teriálu.

•  Zprávu ředitele školy o zahájení škol-
ního roku 2017/2018.

•  Zprávu starosty obce o  nedostatku 
vody v potoce a návrh napsat výzvu 
adresovanou MěÚ Šlapanice, Povodí 
Moravy a Inspekci životního prostře-

dí k  okamžitému řešení současného 
stavu.

•  Rozhodnutí odboru územního plá-
nování a  stavebního řádu Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje o  zru-
šení napadeného rozhodnutí sta-
vebního úřadu Sokolnice o umístění 
stavby označené jako „Telnice, U ryb-
níka – výstavba chodníku“ ze dne  
26. 4. 2017.

•  Žádost Orla jednoty Telnice o využití 
veřejného prostranství před orlovnou 
v  Telnici v  rámci konání Historické- 
ho jarmarku a  vinobraní v  sobotu  
16. 9. 2017 a  o využití prostoru za 
branou mateřské školy pro parkování 
aut prodejců.

Zastupitelstvo obce posoudilo: 
•  Písemnosti pana Viktora Malyšky 

a  Jarmily Hirtové ve věci zbudování 
chodníku v  uličce U  rybníka. Žádost 
pana Viktora Malyšky zamítá a  žá-
dosti paní Jarmily Hirtové vyhovu-
je – chodník se mezi domy č. p. 136  
a č. p. 58 budovat nebude.

František Kroutil, starosta obce

Zastupitelstvo obce Telnice na svém 
37. zasedání projednávalo v  diskusi 
bohaté na výměnu názorů další osud 
poštovního provozu v  naší obci. Česká 
pošta nabídla obci možnost převze-
tí pobočky a  spuštění projektu Pošta 
Partner. Zastupitelé již na několika zase-
dáních probírali všechna pro i  proti, fi-
nanční náročnost tohoto řešení i různá 
organizační úskalí.

Nakonec převládl zájem na zajištění 
těchto služeb v  nejvyšší kvalitě a  do-
stupnosti. Naše obec tedy nechce ris-
kovat snížení úrovně poskytovaných 
služeb, naopak při přechodu na nový 
model preferuje rozšíření otevírací 
doby, modernizaci provozu a  rozšíření 
nabízených služeb v těchto prostorách. 
Nakonec zastupitelé všemi hlasy sou-
hlasili se spuštěním provozu Pošty Part-
ner v Telnici od 1. ledna 2018. První dva 
týdny nového roku ovšem pošta nebu-
de mít otevřeno, lidé se mohou obracet 
na sokolnickou poštu. Důvodem je to, 
že zde budou probíhat stavební úpra-
vy a  instalace nového vybavení pošty. 
V  pondělí 15. ledna 2018 tak dojde ke 
znovuspuštění provozu, tentokrát již 
pod hlavičkou obce. 

Personální obsazení bude následující:  
vedoucí pošty – Irena Zehnalová, poš-
tovní pracovnice – Marta Klanicová. 
Chceme, aby tyto nově zrekonstruova-
né prostory v  budově obecního úřadu 
sloužily také k poskytování služeb obec-
ního úřadu či samosprávy obce. Chtěli 
bychom začít tím, že by se zde například 

daly zakoupit obecní stolní kalendáře, 
pohlednice a především zaplatit poplat-
ky za domovní odpad a  psy. O  dalších 
detailech budete informováni ve vánoč-
ním vydání Telnického zpravodaje. 

Zastupitelé si vyžádali ekonomickou 
revizi výnosů a nákladů po prvním šes-
timěsíčním provozu, a  to proto, že se 
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 VÝZVA K NÁPRAVĚ STAVU  
OHROŽUJÍCÍHO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ OBCE TELNICE

z  provozu této organizační jednotky 
obce očekává významná ztráta. Provoz 
pošty bude naši obec zcela jistě stát 
jednotky statisíců korun ročně. Věříme 
však, že delší otevírací doba pošty při-
láká více zákazníků a  zvýší tržby, které 
pak mohou pozitivně ovlivnit hospoda-
ření telnické pošty. Počítáme s  tím, že 

pošta bude mít od začátku otevřeno ve 
shodě s  úředními hodinami obecního 
úřadu takto: 

Pondělí  8–18 hod.
Úterý  8–12 hod. 
Středa  8–18 hod.
Čtvrtek  8–18 hod.
Pátek  8–12 hod.

Skutečně vidíte dobře: pošta bude 
mít tři dny otevřeno až do šesti ho-
din večer a v tyto dny i přes poledne. 
Dva dny pak bude otevřeno pouze 
dopoledne. Věříme, že tento vstřícný 
krok obecního zastupitelstva občané  
ocení.

František Kroutil, starosta obce

SDĚLOVÁNÍ INFORMACÍ
Naší vesnicí občas zahýbou některé 

neobvyklé události, které by si zaslou-
žily dalšího komentáře. Setkávám se 
s řadou občanů, kteří se dotazují na to, 
jak jsme s tím kterým problémem nalo-
žili. Věřte, že bychom se rádi upřímně, 
otevřeně a  především veřejně vyjádřili 
k  jednotlivým tématům. Za všechny 
můžeme uvést například situaci s neu-
rvalým bezdomovcem na počátku září 
nebo překvapivý nález těla mrtvého 
muže (nikoliv telnického občana) v od-
lehlé části našeho katastru. Při poskyto-
vání bližších informací o těchto kauzách 
se pohybujeme na hraně různých záko-
nů. Z  tohoto důvodu se často musíme 
zdržet dalšího komentáře. Navíc tím 
zamezíme až záškodnému působení 
některých osob, které jsou vždy v tako-
vých případech připraveny přilévat olej 
do ohně.

Všem, kteří chovají důvěru ke způ-
sobu našeho řízení obce (obecního 
úřadu), mohu pouze vyslat uklidňující 
signál v  tom, že tyto ani jiné podobné 
události již nikoho ani nic neohrožují, 
některé dokonce ani vůbec nikdy niko-
ho neohrožovaly. Pokud jsme podobné 
situace řešili, pak věřte, že poměrně 
rázně a  v  zájmu bezpečnosti občanů 

naší obce. Pokud by si to konkrétní situ-
ace skutečně žádaly, jistě bychom včas 
a  důrazně veřejně upozornili na pří-
padná nebezpečí. V jiných předchozích 
případech jsme nakonec na ně již mno-
hokráte upozornili a myslím, že jsme tak 
postupovali s  maximální obezřetností 
a ohledem na naše občany, se zvláštním 
zřetelem pak na děti.

Poměrně často reagujeme na řady te-
lefonických i osobních dotazů, návrhů či 
připomínek a budeme tak činit i nadále. 
Pokud se tedy občané domnívají, že 
jsme schopni některé z jejich problémů 
řešit, mohou se na nás s důvěrou obrá-
tit a také tak průběžně činí. Pomůžeme 
rádi a v rámci našich možností. 

Na Facebooku se realizoval velmi dob-
rý nápad se skupinou zvanou „Telničáci 
sobě“. V této chvíli je do něj zapojeno již 
téměř 400 obyvatel naší obce a stal se 
jistě platformou pro sdílení informací, 
které jsou v naší obci mnohým prospěš-
né. Gratuluji, mám z toho radost. Snažil 
jsem se pár měsíců udržet tempo s tou-
to skupinou a  vůbec s  lidmi, kteří pra-
videlně komunikují přes Facebook, ale 
přiznám se, že toho skutečně nejsem 
schopen. Z denního kontaktu s interne-
tovým světem sociálních sítí se teď stal 

pouze kontakt příležitostný a  tedy bez 
záruky včasné odpovědi. Je mi to líto, 
ale opravdu nedokážu být stále on-line. 
Všem se srdečně omlouvám, ale na svůj 
facebookový účet budu chodit opravdu 
pouze nahodile. Pokud se mnou bude 
chtít kdokoliv něco řešit, může využít 
osobního, telefonického, e-mailového 
či písemného kontaktu. Mnozí z  nás si 
zvykli na to, že některé veřejné osoby 
komunikují se světem okolo sebe skrze 
tyto sociální sítě. Avšak velmi mnoho 
z  nich k  tomu využívá najatých asis-
tentů, kteří jsou skryti za jejich jmény 
a  identitou. Holt takový je svět. Můj 
osobní život je natolik plný komunika-
ce s vámi se všemi a spousty aktivit pro 
tuto obec v různých podobách, že už ho 
opravdu více nafouknout neumím. Vě-
řím, že to všichni pochopíte. 

Ze všeho nejraději vás budu dál po-
tkávat v  ulicích naší obce, tváří v  tvář 
a z očí do očí. Těším se.

František Kroutil, váš starosta

Adresováno: 
 MěÚ Šlapanice
Na vědomí: 
  Česká inspekce životního  

prostředí a Povodí Moravy
V Telnici dne 20. září 2017

Vážení,
jménem Zastupitelstva obce Telnice 

si dovoluji vás vyzvat k nápravě stavu 
ohrožujícího životní prostředí obce 
Telnice, okr. Brno-venkov. Situace s ne-
dostatkem vody v  Říčce, která proté-
ká naší obcí, je v posledních měsících 
neudržitelná. V situaci, kdy naši oblast 
sužuje sucho, dochází pravděpodobně 

k  neoprávněným odběrům a  nedodr-
žování stanovených limitů minimální 
průtočnosti. 

Důrazně vás žádáme o  zjednání 
nápravy, aby již nadále nebylo ohro-
žováno životní prostředí v  naší obci 
– Říčka již téměř vyschla. Obáváme 
se, že zde nejsou důsledně, pravidel-
ně a dostatečně kontrolovány odběry 
vody v horní části toku nad Telnicí, což 
způsobuje nadměrné snížení hladiny 
vody především v  suchých obdobích 
běžného kalendářního roku. Žádáme 
vás o  prověření všech odběrů vody 
z  tohoto vodního toku v  oblasti nad 

naší obcí vč. dodržování stanovených 
limitů minimální průtočnosti. K tomu-
to kroku by však nemělo dojít v době, 
kdy v potoce teče větší množství vody 
po deštích, neboť taková kontrola by 
jistě pozbývala svého smyslu.

Děkujeme za pochopení a  za sdě-
lení výsledků provedené kontroly, vč. 
realizace nápravných opatření. Pokud 
se rozhodnete ke svolání společného 
jednání všech dotčených orgánů a in-
stitucí, rádi se ho zúčastníme.

Jménem Zastupitelstva obce Telnice

František Kroutil, starosta obce
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HOSPODAŘENÍ SPORTOVNÍ HALY V SEZÓNĚ 2016/2017

Více než rok trvala poměrně náročná 
práce při inventarizaci obecních po-
zemků, kterou jsme chtěli doslova udě-
lat pořádek v nájemních vztazích obce 
Telnice. Zjistili jsme různé rozdíly mezi 
dříve uzavřenými nájemními smlouva-
mi a skutečným využitím obecních po-
zemků, někdy se čísla pozemků v  prů-
běhu času různě měnila a bylo třeba ná-
jemní smlouvy aktualizovat, jindy jsme 
zase přišli na to, že některé obecní po-
zemky jsou využívány a není za ně hra-
zeno nájemné. Zjistilo se třeba také, že 
někdo za pozemky platil nájemné a při-
tom už je vůbec nevyužíval (už je nepo-
třeboval) – tak si je místo něj pronajal  
někdo jiný. 

V  některých odůvodněných přípa-
dech došlo k  dohodě na odprodeji 
pozemku do soukromého vlastnictví,  
v některých případech jsme se domluvi-
li na směně, případně i na darování. 

V  průběhu inventarizace jsme tak 
ukončili 21 smluv a (znovu) uzavře-
li 43 nájemních smluv, nájemné tak 
pokrylo celkem 14 698 m2 obecních 
pozemků, většinou určených pro vyu-
žití jako zahrady za domem. Obec ob-
držela darem 200 m2 pozemků, prodala  
479 m2 pozemků, směnila 546 m2 svých 
pozemků za 319 m2 jiných pozemků 
(m2 není možné porovnávat – směňo-
valy se mezi sebou různé druhy po- 
zemků). 

Několik složitějších jednání o  prode-
jích či směnách pozemků ještě samo-
zřejmě pokračuje, ale ty už jsou větši-
nou zacíleny na přípravu různých obec-
ních záměrů do budoucnosti. 

Často se lidé u  nás ptají po volných 
pozemcích na zahradničení, takže mohu 
zmínit to, že výsledkem této inventariza-
ce jsou také dva aktuálně volné pozem-
ky, p. č. 845/1 (352 m2) a 846/1 (444 m2)  
v  našem katastru, které je možné si od 
obce pronajmout za tímto účelem. Více 
informací získáte na obecním úřadě.

Všem občanům, se kterými jsem kvůli 
inventarizaci jednala, bych chtěla podě-
kovat za spolupráci.

Marta Klanicová, OÚ Telnice

NÁKLADY
 Sezóna 2016/2017

elektřina* 87 056,00

plyn 231 953,26

pojistné 4 770,00

správa haly 75 000,00

TJ Sokol Telnice –  
služby (šatny) 13 995,00

telefony 6 603,06

montáž / demontáž haly 18 571,00

focení 300,00

servis + materiál 13 963,20

NÁKLADY CELKEM 452 211,52

VÝNOSY PRONÁJEM HALY
VÝNOSY CELKEM 275 452,50

VÝSLEDEK 
HOSPODAŘENÍ –176 759,02

*  elektřina nebyla do uzávěrky vydání zpra-
vodaje vyúčtována, jedná se o podíly záloh.

Sezóna 2016/2017 se vyznačovala 
tím, že v ní (v roce 2017) zastupitelstvo 
obce Telnice vyšlo vstříc žádosti házen-
kářského oddílu Sokola Telnice a snížilo 
na polovinu ceny za hodinu sportová-
ní dětských a  mládežnických oddílů 
telnických organizací. Na tržbách je 
to zřetelně rozeznatelné. Došlo také 
k  navýšení servisních prací dodavatele 
společnosti TECHTEX, která se každo-
ročně stará o  koordinaci stavby i  de-
montáže haly. Své jistě způsobila i tužší 
zima, která se po letech opět přihlási-
la o  slovo. Výsledkem je hospodaření 
sportovní haly s  očekávanou ztrátou:  
176 759,02 Kč. 

Mimo tyto provozní finanční statistiky 
je třeba zmínit, že bylo nutné v uvedené 
sezóně pořídit také novou krycí plachtu 
– igelit proti UV záření, který po pěti le-
tech dosloužil. Cena za igelit a dopravu 
činila navíc: 120 927 korun. 

Ano, provoz sportovní haly je ztráto-
vý. Do zisku se hala dostala jen jedinkrát 
a to díky tomu, že se podařilo tehdy za-
jistit prostředky na úhradu nákladů spo-
jených se správcem haly. Pokud budou 
dále pokračovat slevy na sportování 
dětí a  mládeže, není reálné se přiblížit 
vyrovnanému hospodaření, to je tře-
ba si přiznat. Samozřejmě to neplatí, 
rozhodne-li se zastupitelstvo zved-
nout ceny za pronájem sportovní haly. 
S ohledem na to, že se v okolí možnosti 
sportování rozšiřují, a  tedy roste přiro-
zená konkurence, si nejsem jistý, jestli 
by to bylo vhodné řešení. Navíc největ-
ší podíl pronajatých hodin v  hale mají 
místní obyvatelé a organizace. 

Výše uvedené částky jsou tedy ce-
nou za vhodně strávený čas našich dětí 
a  mládeže, za zdravě prožitý volný čas 
obyvatel naší obce. Možná i proto nemá 
naše obec takové potíže s „kriminalitou“ 

dětí, mládeže i dospělých, jako je tomu 
v jiných vesnicích naší velikosti a blízkos-
ti velkého města.

Za celou minulou sezónu bych rád 
poděkoval za spolupráci správci haly 
Adamu Langerovi, telnickému Soko-
lu za poskytnutí prostoru pro provoz 
haly a  jeho zázemí, a  také členům So-
kola, zvláště oddílu házené, za perso-
nální podporu provozu sportovní haly 
a všem, kteří se účastní brigád ať už na 
montáž, či demontáž „nafukovačky“.

František Kroutil, starosta obce

VÝSLEDKY INVENTARIZACE OBECNÍCH POZEMKŮ
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ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
SLOŽENÍ OKRSKOVÉ VOLEBNÍ 
KOMISE PRO PARLAMENTNÍ VOLBY

V pondělí 25. září 2017 se poprvé 
sešla telnická okrskové volební komi-
se pro volby do Poslanecké sněmovny 
PČR. Komise je složena ze dvou členů 
nominovaných politickými stranami  
a  z dalších členů, které bylo nutné 
donominovat starostou obce. Jelikož 
nominace za politické strany dorazily 
pouze dvě, starosta tedy doplnil svou 
nominací ještě čtyři další členy. Po slo-
žení slibu člena okrskové volební komi-
se proběhlo losování předsedy a  mís-
topředsedy komise s tímto výsledkem: 
předseda komise: Bc. Jiří Dudák (do-
nominován starostou obce), místo-
předsedkyně komise: Marta Klanico-
vá (donominována starostou obce), 
členové komise: Bc. Alena Doležalová 
(donominována starostou obce), Jan 
Dudák, BBA (donominován starostou 
obce), Michaela Dudáková (nominová-
na za KDU-ČSL), Jaroslava Hrazdírová 
(nominována za TOP09), zapisovatel-
ka komise: Marcela Drápalová. Volby 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky se konaly ve dnech 
20.–21. října 2017, výsledky voleb byly 
známy až po uzávěrce tohoto vydání 
Telnického zpravodaje.

ZMĚNY V PRACOVNÍ ČETĚ 
OBECNÍHO ÚŘADU

Listopad je měsícem změn v  se-
stavě pracovníků nádvorní skupiny, 
resp. pracovní čety. Po dvanácti letech 
opouští její řady Pavel Polášek a po ne-
celých čtyřech také Václav Burda. Oba 
odcházejí do penze. Rádi bychom jim 
poděkovali za letitou spolupráci, čas 
a  nasazení, které své vesnici věnovali. 
Přejeme oběma, aby si zaslouženého 
klidu a  snad i  odpočinku v  důchodě 
dostatečně užili.

ARMÁDNÍ CVIČENÍ NA ROZVODNĚ 
Armáda České 

republiky, pěší ro- 
ta Aktivních záloh 
Armády ČR, složky 
Integrovaného zá-
chranného systé-
mu a  společnosti 
EON a  ČEPS pro-

vedly společně ve dnech 23.–26. října 
2017 cvičení s názvem „Nodos Guardian 
Sokolnice 2017“. Cílem tohoto cvičení 

bylo prověření součinnosti a  koordi-
nace složek AČR a  IZS Jihomoravského 
kraje v  rámci krizového řízení, ochrany 
a střežení elektrické stanice – rozvodny 
Sokolnice – před případným napade-
ním. Uvedené cvičení se konalo čás-
tečně i na katastru naší obce, ovšem do 
života obce prakticky nijak nezasáhlo, 
neboť prostor tomu vymezený se na-
cházel pouze v areálu samotné rozvod-
ny. Jediným momentem, který mohli 
občané postřehnout, byla vzdálená 
střelba z palných zbraní.

PAMĚTNÍ DESKA OBNOVENA 
V  souvislosti se zateplením a  novou 

fasádou budovy OÚ Telnice byla obno-
vena pamětní deska, která připomíná 

osvobození naší obce Sovětskou ar-
mádou 24. dubna 1945. Za technickou 
spolupráci děkujeme telnickému kováři 
Ivo Lorenzovi.

KNIHA O TELNICI
Pokračují práce na obsahu nové knihy 

o Telnici, která vychází z původní knihy, 
v  některých věcech ji bude doplňovat, 
aktualizovat, ale částečně také i opravo-
vat. Před časem vyslyšeli mnozí občané 
obce výzvu k  doporučení konkrétních 
telnických osobností ke zveřejnění 
v  této knize. Doručeno bylo více než 
100 jmen. Bohužel však velmi málo ži-
votopisů, které by bylo možné zveřejnit. 
Mnohé osobnosti jsou dnes již velmi 
složitě dohledatelné z  pohledu živo-
topisných údajů. Z  těchto důvodů vy-
zýváme všechny, kteří chtěli, aby jejich 
osobnosti byly v  nové knize uvedeny, 
aby k  navrženým osobnostem dodali 
životopisná data. Bez této spolupráce 
s navrhovateli je téměř vyloučené, že se 
v  knize navržená osobnost objeví (po-
kud již nebyla z  jiných důvodů zpraco-
vána při jiné příležitosti). Děkujeme za 
pochopení. 

TELNICKÉ KULTURNÍ LÉTO 
PŘILÁKALO VÍCE NEŽ TISÍC 
ÚČASTNÍKŮ 

Letošní Telnické kulturní léto podle 
odhadu přilákalo více než tisíc účastní-
ků z  řad místních i  přespolních obyva-
tel, a to i přes rozmary počasí, jak už je 
u nás „dobrým zvykem“. Počátkem pod-
zimu byla na obecních webových strán-
kách vyhlášena veřejná anketa „o akci, 
která vás nejvíce z programu TKL zauja-
la“, výsledky si můžete prohlédnout na 
přiloženém obrázku.

REKONSTRUKCE SILNICE 
V MOUTNICÍCH

Až do září roku 2018 potrvá uzavírka 
silnice v  obci Moutnice, která směřuje 
dopravu na hlavním tahu II/380 objížď-
kou přes Žatčany, Nesvačilku a Těšany. 
Upozorňujeme občany na to, že (jak už 
to bývá) po dobu uzavírky lez očekávat 
také zpoždění autobusů IDS JMK.

ZVEME MALÉ I VELKÉ NA DĚTSKÉ 
PŘEDSTAVENÍ 

Jaké to je, když se 
přestěhujete do no-
vého města a máte jít 
poprvé do nové ško-
ly, kde ještě nemáte 
žádné kamarády? A co 

se stane, když se vaším prvním novým 
kamarádem stane Kluk z plakátu? Jaké 
dobrodružství se dá zažít při pátrání po 
klaunově ztraceném nosu? Jak neroz-
zlobit lva, zklidnit cirkusového pudla 
a  přelstít chytrou opici, můžete vidět 
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při pátrání Karolínky a Kluka z plakátu. 
Dobrodružnou pohádku s  detektivní 
zápletkou si můžete užít v  neděli 10. 
prosince 2017 od 16 hodin v sále soko-
lovny. Srdečně zvou herci Divadelního 
spolku Dialog a obec Telnice.

VOLBA PREZIDENTA REPUBLIKY 
JIŽ V BUDOVĚ OÚ?

Očekávaná volba prezidenta České 
republiky přijde na řadu v prvním kole 
ve dnech 12. a 13. ledna 2018, případné 
druhé kolo nás čeká o  dva týdny poz-
ději: 26. a  27. ledna 2018. Podrobnosti 
k této volbě se voliči dozvědí obvyklým 
způsobem. S předstihem lze ale očeká-
vat, že by se mohlo tentokráte již volit 
v  zasedací místnosti obecního úřadu. 
Pokud bude do této doby vše staveb-
ně dokončeno, budou mít občané díky 
novému výtahu zajištěn bezbariérový 
přístup až do prvního patra budovy OÚ 
Telnice. Obci i základní škole tak odpad-
nou starosti se stěhováním techniky 
a inventáře do školy, s úpravou školního 
rozvrhu apod.

PŘÍSPĚVEK OBCE NA HROMADNOU 
DOPRAVU V JMK 

Obec Telnice 
každoročně při-
spívá na provoz 
Integrovaného 

dopravního systému Jihomoravského  
kraje (IDS-JMK) částkou 50 korun na 
rok za každého svého obyvatele. Na-
víc pro příští rok přispěje mimořád-
ným příspěvkem ve výši 15 106 korun, 
který bude použit na provoz víkendo-
vé noční linky pro Telnici a  sousední  
obce.

NA CHODNÍK U RYBNÍKA SI JEŠTĚ 
BUDEME MUSET POČKAT

Obec Telnice na základě žádosti svých 
obyvatel nechala zpracovat projekt 
s názvem „Telnice, U rybníka – výstavba 
chodníku“, který by měl spojovat ulice 
Lány a  U rybníka. Obec zažádala o  vy-
dání územního rozhodnutí pro tento 
projekt a  Stavební úřad Sokolnice jej 
vydal. Ovšem dříve, než došlo k nabytí 
právní moci, odvolal se jeden z účastní-
ků územního řízení, a Krajský úřad JMK 
rozhodnutí SÚ Sokolnice zrušil. Takže 
řízení bude prakticky začínat téměř od 
začátku. K odvolání se Obec Telnice ne-
bude vyjadřovat. Obec Telnice pevně 
věří, že se tento projekt podaří dotáh-
nout do úspěšného konce a  obyvatelé 
se chodníku dočkají.

REKONSTRUKCE ULIČKY NA 
MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ 

Obec Telnice připravila projekt rekon-
strukce uličky na Masarykově nám. (část 
směrem na Sokolnice) a získala staveb-
ní povolení. V tuto chvíli bude další sna-
hou získat dotační prostředky pro reali-
zaci tohoto projektu tak, aby tato (i když 
poměrně krátká) silnice, byla po dlou-
hých letech opravena a  mohla sloužit 
jak zdejším obyvatelům, tak i  jako pro-
dloužení „cyklostezky“ ze Sokolnic.

PŘEVZETÍ NOVÉ ČÁSTI VODOVODU 
DO VLASTNICTVÍ OBCE

Investor Pavel Horáček provedl reali-
zaci prodloužení hlavního řadu vodovo-
du v ulici Palackého v délce 64,51 m ve 
vlastní režii a po předchozí dohodě do-
šlo v září 2017 k bezplatnému převodu 
tohoto vybudovaného a zkolaudované-
ho vodovodu do vlastnictví obce Telnice. 
Obec Telnice obratem vodovod předala 
do správy Vodárenské akciové společ-
nosti, která vodovod v Telnici provozuje. 
Obec Telnice děkuje Pavlu Horáčkovi za 
tento hmotný dar i spolupráci.

NOVÝ KONTEJNER NA DĚTSKÉ 
PLENY

Na základě žádosti některých rodi-
čů byl na novém kontejnerovém stání 
na ulici Draha (za prodejnou Jednota 
COOP) umístěn kovový stříbrný kontej-
ner pro ukládání dětských plen, které 
se rodinám nevejdou do popelnic. V ně-
kterých případech byl tento problém 
vyřešen bezplatným vypůjčením další 
popelnice, v jiných případech však pro-
storové důvody umístění další popelni-
ce neumožňovaly. Tento kontejner bude 
trvale zamknutý a  klíč obdrží pouze ty 
domácnosti, pro které bude tato vari-
anta likvidace tohoto specifického ko-
munálního odpadu jediným řešením. 
Zapůjčení klíče je možné konzultovat 
s  obecním úřadem. Děkujeme za po-
chopení.

PROJEKT NOVÉ SPORTOVNÍ HALY 
BUDE STÁT 1 130 000 KČ BEZ DPH

Obec Telnice vypsala veřejnou zakázku 
na projekt (zděné) sportovní haly v are-
álu Sokola Telnice. Do soutěže se přihlá-
sila pouze jediná společnost: INTAR, a. s.  
(IČ: 25594443), která nabídla obci vypra-
cování projektu pro stavební povolení za 
cenu 1 130 000 Kč bez DPH. Tato nabídka 
je podle oslovených odborníků pro obec 
cenově výhodná, neboť stavby takové-
ho rozsahu se oceňují obvykle vyšším 
procentuálním poměrem z  ceny finál-
ního díla. Zastupitelstvo obce schválilo 
příslušnou smlouvu o  dílo s  vybranou 
společností a předpokládá, že do konce 
volebního období by mohla být tato pří-
pravná fáze tohoto záměru hotova. Sou-
časné zastupitelstvo obce Telnice podle 
předchozí dohody již o zahájení realizace 
tohoto záměru jednat nebude. Pokud 
nenastanou žádné komplikace, bude 
rozhodnutí o stavbě (a především finan-
cování) sportovní haly tématem pro nové 
zastupitelstvo obce, které vzejde z komu-
nálních voleb v příštím roce. O dosavad-
ních projektech společnosti INTAR, a. s.,  
se více dozvíte na www.intar.cz.

NOVÁ SOLÁRNÍ LAMPA V ULICI 
PALACKÉHO 

Na základě žádosti obyvatel žijících 
na konci ulice Palackého byla pořízena 
a  instalována nová solární lampa veřej-
ného osvětlení, která osvětluje dnes již 
poměrně frekventovanou část naší obce. 
Konec uličky „Térovka“ na Palackého ulici 
byl temný, jelikož zde již nedosahovalo 
původní veřejné osvětlení. Tímto mís-
tem prochází provoz po polní silnici do 
Žatčan, vede tudy cyklostezka do Led-
nicko-valtického areálu a také tudy chodí 
část obyvatel naší obce na procházky či 
venčit psy. Solární řešení je pilotním pro-
jektem této nové technologie v naší obci.

REKONSTRUKCE CHODNÍČKŮ 
V AREÁLU MŠ 

Na základě žádosti ředitele školy 
projednalo zastupitelstvo obce způ-
sob řešení rekonstrukce chodníčků 
v  areálu MŠ Telnice. Bylo zjištěno, že 
staré betonové panely jsou již v  ta-
kovém technickém stavu, že mohou 
být pro děti nebezpečné. Proto bylo 
schváleno vytrhání těchto panelů a  je-
jich nahrazení klasickou zámkovou 
dlažbou. Realizace tohoto opatření by 
měla probíhat v  době uzávěrky a  vy-
dání tohoto čísla Telnického zpravoda-
je. Zemní práce prováděla společnost  
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SEKANINA – SEVUD, s. r. o., pomohli také 
rodiče na brigádě, dláždění se ujal Zde-
něk Špánek ve spolupráci s  obecními 
zaměstnanci. Děkujeme všem obyva-
telům bytového domu na Palackého ul. 
(Jamajka) za trpělivost.

TELNICKÝ BOBR SE OPĚT 
PŘIPOMNĚL 

Telnický bobr se opět připomněl – 
v korytě Zlatého potoka ukousal vzrostlý 
(asi 15metrový) strom a „položil“ ho smě-
rem ke zpevněné polní cestě na Měnín, 
takže strom ležel zapřený svou korunou 
o  stěnu ze zeleně, která tuto polní ces-
tu lemuje. Není to první a  zřejmě ani 
poslední případ, kdy tímto způsobem 
zasahuje tento chráněný živočich do ži-
vota naší obce. V případě, že v budouc-
nu občané objeví takový či podobný 
výsledek činnosti bobra, který by nějak 
omezoval či ohrožoval své okolí, je třeba 
to neprodleně ohlásit na obecním úřadě  
v Telnici – tel.: 544 224 410. Děkujeme za 
pochopení a spolupráci.

REKONSTRUKCE HROMOSVODU 
NA BUDOVĚ OÚ TELNICE

Na základě doporučení revizního 
technika a zpracovaného projektu byla 
objednána rekonstrukce hromosvodu 
budovy OÚ Telnice. Částečná příprava 
(zemní práce) byla provedena v  sou-
vislosti s  výkopovými pracemi na Ma-
sarykově nám. před dvěma lety. Nyní 
dochází k  fyzické rekonstrukci v  soula-
du s aktuálními normami. Obec Telnice 
provedla nabídkové řízení, ze kterého 
vyplynuly tyto výsledky:
1.  Elektroinstalace Tomáš Hladký  

(Žatčany) 36 127 Kč (není plátce DPH)
2.  ČEB ENERGIE, s. r. o. (Komořany) 

 42 185 Kč vč. DPH
3.  A. & C. ELFIS, s. r. o. (Újezd u Brna) 

 47 796,20 Kč vč. DPH
4.   Energo Pavelka (Újezd u Brna) 

 53 686 Kč vč. DPH
Realizaci rekonstrukce hromosvodu 

bude provádět společnost Elektroinsta-
lace Tomáš Hladký v podzimních měsí-
cích tohoto roku.

NOVÉ KROUŽKY KERAMIKY
V srpnu a září letošního roku proběhly 

drobné stavební úpravy v Šatlavě (v hor-
ní části, kde dříve bývala restaurace) tak, 
aby tyto prostory mohly být od polovi-
ny září připraveny pro spuštění nového 
kroužku keramiky. Ten vede paní Magda-
lena Zaoralová ve spolupráci s obcí Tel-
nice. Podle prvního zájmu byly stanove-
ny dva termíny: pondělí a úterý shodně  
v 18 h. Kroužek bude trvat 1,5 hodiny a je 
určen jak začátečníkům, tak pokročilým. 
Další kroužek bude paní Zaoralová vést 
pro děti z  telnické základní školy také 
v těchto prostorách. Díky tomu, že obec 
Telnice pořídila pec na keramiku, bude 
možné obsloužit potřeby všech uvede-
ných kroužků vlastními silami. Obec Tel-
nice děkuje paní Zaoralové za spolupráci. 

OBECNÍ STOLNÍ KALENDÁŘ 
Stejně jako v minulých letech se připra-

vuje obecní stolní kalendář. Bude obsa-
hovat stejné informace jako v  minulých 
letech: kromě krásných obrázků Marti-
ny Hostěradské na téma tradice, zvyky, 
pranostiky, můžete očekávat přehled 
termínů svozu komunálních odpadů, 
ale také pranostiky vážící se ke konkrét-
nímu týdnu a  zajímavá výročí z  telnic-
kých kronik. Chybět nebude ani plán 
kulturních, společenských a  sportovních 
akcí v  naší obci na rok 2018. Předpoklá-
daná cena činí 100 korun/ks. V  letoš-
ním roce odvede kus práce na tomto 
kalendáři místní grafik Radek Micheller 
a také Marta Klanicová. V prodeji by měl 

být kalendář od prosince 2017. O  zahá-
jení prodeje budete včas informováni.

TELNICKÁ VÁNOČNÍ POHLEDNICE

Spolu se stolním kalendářem si také 
budete moci od prosince zakoupit ma-
lovanou telnickou vánoční pohlednici, 
kterou opět připravuje Martina Hostě-
radská a  obecní úřad ji bude prodávat 
za lidovou cenu 5 korun/ks.

BEZPLATNÉ VSTUPENKY  
NA ZÁPASY KOMETY

Obec Telnice 
ve spolupráci 
s  klubem HC 
Kometa Brno 
a  jeho projek-
tem Království 

Komety dává k  dispozici svým obča-
nům své dvě permanentní vstupenky 
na zápasy základní části Tipsport Extra-
ligy ledního hokeje v sezóně 2017/2018. 
Seznam zápasů Komety naleznete na 
www.hc-kometa.cz. Každý občan Tel-
nice může využít této možnosti pouze 
jedenkrát za sezónu, nabídka je platná 
pouze do obsazení všech termínů do-
mácích zápasů Komety a  je dostupná 
pouze pro občany obce Telnice. Rezer-
vaci je možné uskutečnit na telefonu:  
544 224 410 nebo osobně v  úřední  
dny: Po, St, Čt 8-18 hod. Děkujeme za 
pochopení a  přejeme všem telnickým 
fanouškům Komety spoustu kvalitních 
sportovních zážitků!

František Kroutil, starosta obce
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 ZMĚNY PŘI PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ  
O VYDÁNÍ OP NEBO CESTOVNÍHO PASU

 MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ NAŘÍDILO ZASTAVIT  
ÚMYSLNÉ TĚŽBY LESNÍCH POROSTŮ

 VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ
V srpnu 2017 oslavili významné narozeniny: Marie Šustro-
vá (U rybníka), Dagmar Čechová (Za sokolovnou), Ladislav 
Kořalník (Palackého), Tomáš Sekanina (Za sokolovnou), 
Jan Roblík (K nádraží), Lubomír Koláček (Za sokolovnou), 
Zdeňka Praxová (Růžová), Marie Divácká (K nádraží), 
Anna Jenišová (Masarykovo nám.), František Jeniš (Dra-
ha), Oldřich Vymazal (V dědině), Zdenek Životský (Za soko-
lovnou), Karel Klanica (Brněnská), Jaroslav Vlasák (Dra-
ha), Alois Filák (V dědině) a František Šnóbl (Růžová). 
V září 2017 si svá jubilea připomněli: Marie Králová (V dě-
dině), Miroslav Švanda (V dědině), Ludmila Konečná (Růžo-
vá), Vojtěch Svoboda (V dědině), Miroslav Knol (Brněnská), 
Marie Zavadilová (V dědině), Miluše Gratclová (V dědině)  
a Antonie Jílková (K nádraží).

Potřebujete požádat o vydání občan-
ského průkazu nebo cestovního pasu 
a  nejste právě v  místě svého trvalého 
pobytu? Žádost o  oba osobní doklady 
můžete podat u  kteréhokoliv obecní-
ho úřadu obce s rozšířenou působností, 
v  Praze u  úřadu městských částí Praha 
1  až 22. Záleží na vás, který z  těchto 
úřadů si vyberete. Vyhotovený osobní 
doklad vám předá úřad, u  kterého jste 
podali žádost.

Předpokládáte, že nebudete moci 
převzít občanský průkaz nebo cestov-
ní pas u úřadu, u kterého jste požádali 
o  jeho vydání? Občanský průkaz nebo 
cestovní pas můžete převzít také u jiné-
ho obecního úřadu obce s  rozšířenou 
působností, který si zvolíte při podání 
žádosti. Za převzetí občanského průka-
zu nebo cestovního pasu u  jiného úřa-
du zaplatíte správní poplatek 100 Kč. 
Pozor, toto neplatí, jedná-li se o převzetí 

cestovního pasu vydaného ve zkrácené 
lhůtě 6 pracovních dnů. V tomto přípa-
dě můžete cestovní pas převzít pouze 
u  úřadu, u  kterého jste podali žádost 
o jeho vydání.  Ministerstvo vnitra ČR

Nepříznivé klimatické podmínky po-
sledních let, zejména mimořádný vlá-
hový deficit, oslabily vitalitu a odolnost 
zvláště jehličnatých lesních porostů 
prakticky na celém území České repub-
liky. To má za následek přemnožení 
hmyzích škůdců lesních porostů (pod-
korního hmyzu), které v  některých kra-
jích dosáhlo dnes již kalamitního stavu. 
Ministerstvo zemědělství proto rozhod-
lo nařídit podle lesního zákona dočasné 

úplné zastavení jiných těžeb dřeva než 
těžeb nahodilých.

Vzhledem k tomu, že se kalamita netý-
ká jen lesů ve vlastnictví státu a že množ-
ství dřeva, které bylo od začátku roku 
vytěženo v  rámci zákonem stanovené-
ho přednostního zpracovávání kalamit, 
přesahuje reálné možnosti tuzemských 
zpracovatelů, rozhodlo MZe nařídit po-
dle lesního zákona dočasné úplné za-
stavení jiných těžeb dřeva než těžeb na-
hodilých. Návrh opatření byl vyvěšen na 
úřední desce MZe a zároveň byl rozeslán 
všem obcím.

Povinnosti v návrhu opatření se vztahují 
na všechny vlastníky lesů na celém území 
ČR, s výjimkou lesů na území národních 
parků a  jejich ochranných pásem. Zmí-
něnou kalamitou jsou nejvíce postiženy 
smrkové a borové porosty, proto se naří-
zení vztahuje pouze na dřeviny rodu smrk 

(Picea spec.) a borovice (Pinus spec.). Také 
časová platnost opatření je omezená: za-
stavení jiných těžeb než těžeb nahodilých 
je navrženo do konce prosince 2017, ter-
mín pro zpracování těžeb nahodilých je 
navržen do konce března 2018. Jde o ter-
míny, o  kterých se předpokládá, že jsou 
dostatečné ke zpracování rozhodujícího 
objemu nynější kalamity.

Dočasné zastavení jiných než naho-
dilých, resp. kalamitních těžeb by mělo 
vést také k rychlejšímu zpracování dřeva, 
které je již vytěženo a leží na odvozních 
místech nebo na skladech pil. Urychlené 
pilařské zpracování kůrovcem napade-
ného dříví podstatně přispívá k omezení 
šíření tohoto kalamitního škůdce lesních 
porostů.

Nařízení se nevztahuje na těžby mi-
mořádné, prováděné na základě po-
volení nebo rozhodnutí orgánu státní 

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice
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 DOČASNĚ NOVÉ TELEFONNÍ ČÍSLO 
TELNICKÉ POŠTY

správy lesů a na těžbu vánočních strom-
ků. Účinnost opatření se předpokládá 
na přelomu října a  listopadu tohoto 
roku. Přesné znění Návrhu opatření 

naleznete na úřední desce Minister- 
stva zemědělství: http://eagri.cz/public/
web/file/549104/_55197_2017_MZE_ 
16212.pdf  Ilona Kučerová

VÍTĚZ SOUTĚŽE O LÍSTKY DO DIVADLA 

VÝHERCE KŘÍŽOVKY ZE SRPNOVÉHO ČÍSLA ZPRAVODAJE 

Na internetových stránkách byla vyhlá-
šena soutěž o dvě vstupenky na muzikál 
Duch, který nastudovali herci Městského 
divadla Brno v režii Stanislava Moši. Mu-
zikál se odehrál ve čtvrtek 28. září 2017 

na hudební scéně MD Brno. Z 21 správ-
ných odpovědí (František Vykouřil) byla 
vylosována Tereza Sklenářová. Gratulu-
jeme a věříme, že si představení užila. 

 Marcela Drápalová

Česká pošta, pobočka Telnice, oznamuje dočasnou změnu 
telefonního čísla:              9542 664 59. 
Toto nové telefonní spojení bude funkční do konce letošního 
roku. Původní telefonní číslo (544 224 197) bude opět dostupné 
od 15. ledna 2018. Děkujeme za pochopení. Irena Zehnalová

Do uzávěrky pro doručení tajen- 
ky křížovky ze srpnového vydá-
ní Telnického zpravodaje bylo na 

obecní úřad doručeno celkem 
6  správných odpovědi: ulice Druž-
stevní. Výhercem se po losování sta-

rostou obce stal pan Petr Hrdina.  
Gratulujeme!

Marcela Drápalová

Vyluštěnou tajenku doručte obec-
nímu úřadu osobně nebo e-mailem 
na adresu: urednice@telnice.cz nej-
později do 13. listopadu 2017. Šťastný 

výherce bude vylosován a odměněn 
zajímavými obecními upomínkovými 
předměty. Všem luštitelům doporuču-
jeme, aby si dobře přečetli především 

KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

1 K

2 K

3 G

4 A

5 A

6 Á

7 D

8 Á

9 M

10 Á

11 R

12 N

Název hanáckého národopisného souboru, 
který se zúčastnil Foklorního dne.

Příjmení hlavního organizátora telnických 
turistických zájezdů.

Název divadelního spolku, který v prosinci 
uvede na sokolovně pohádku pro děti.

Křestní jméno třídní učitelky čtvrté třídy 
telnické základní školy.

Jméno jednoho ze dvou koní Františka 
Vlacha.

Příjmení dlouholeté sokolské cvičitelky  
s křestním jménem Jana.

Příjmení předsedy okrskové volební komise 
pro volby do poslanecké sněmovny.

Příjmení předsedkyně nového Telnického 
folklorního spolku.

Příjmení nového trenéra házenkářského 
mužstva A.

Příjmení vedoucí telnických kroužků 
keramiky.

Přezdívka legendárního házenkáře Jaroslava 
Konečného.

Příjmení legendárního autora divadelní hry, 
která se hrála 1. září na sokolovně.

Tajenkou je název jednoho neutuchajícího telnického živlu.
aktuální vydání Telnického zpravodaje, 
kde je množné odpovědi jednoduše 
dohledat. 

Hodně štěstí v luštění!

SHÁNÍM 
KE KOUPI 
RODINNÝ 

DŮM – 
TELNICE 
A OKOLÍ. 

607 496 359
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ROZHOVOR S MAGDALENOU ZAORALOVOU
Magdalena Zaoralová (*1954) se narodila v Dačicích a pochází ze Staré Říše 
na Vysočině. Je 44 let šťastně provdaná za Miroslava Zaorala. Od září 2017 
rozjela v Telnici kurzy keramiky pro děti i dospělé. 

n Jak se manželé Zaoralovi objevili 
v Telnici?

Hlavně za to může můj manžel, který 
vždy chtěl žít v  rodinném domě, a  ne 
v paneláku. A tak jsme po dvaceti spo-
lečně strávených letech v  Brně koupili 
v roce 1989 dům na ulici Draha. Nastě-
hovali jsme se sem ale až v  roce 1995, 
čemuž předcházela velká rekonstrukce 
domu. 

n Počkejte, žijete v  Telnici už 22 let 
a mnoho lidí se tomu teď asi bude divit, 
že vás ještě nikdy nepotkalo…

Ale určitě mě spousta lidí potkávala 
na ulici se psem. Možná si mne lidé tolik 
nevšímali proto, že jsem venčila pitbulla, 
což je plemeno, které asi v lidech vyvo-
lává respekt (smích). Ale teď vážně: pro-
tože jsem jezdila ráno do práce autem, 
nepotkávala jsem se s lidmi v autobuse, 
nakoupila jsem si všechno v Brně a v Tel-
nici jsem se prakticky moc nevyskytova-
la. Vlastně jsem tu jen přespávala. 

n Kdy se to změnilo?
V  roce 2000 mi diagnostikovali roz-

troušenou sklerózu, od té doby jsem 

v invalidním důchodu a svůj život jsem 
začala žít více v Telnici. Ale nebojte, není 
to žádná nakažlivá nemoc, jenom to 
člověka omezuje v některých životních 
činnostech. Nejlepší způsob, jak s touto 
nemocí bojovat, je fyzický pohyb nebo 
jakákoliv činnost. 

n No a  keramice jste se věnovala už 
před tím? Nebo až od chvíle, kdy jste zů-
stala doma?

Všechno byla v podstatě náhoda. Šla 
jsem do keramického kroužku dopro-
vodit svou vnučku, té jsem postupně 
začala v kroužku pomáhat, a tak mě to 
začalo bavit. Navíc jsem jako ekonom-
ka byla zvyklá na spoustu práce a velký 
zápřah, což mi v mojí nemoci chybělo. 
Hledala jsem nějakou pravidelnou čin-
nost a tím, že mne keramika tolik bavi-
la, už jsem u ní zůstala. Koupila jsem si 
domů pec a začala vyrábět. 

n Vyráběla jste pouze pro svou potřebu 
nebo i třeba keramiku na prodej?

Nejdřív jsem samozřejmě vyráběla 
sama pro sebe, ale později i pro své přá-
tele, kterým jsem tak mohla dát vlastní 

originální dárek třeba k  narozeninám. 
No a zase se přihodila další náhoda: můj 
manžel nemohl ze zdravotních důvodů 
jít jednou k volbám, takže jsme požáda-
li o přenosnou volební urnu. Za volební 
komisi dorazila tehdejší zapisovatelka 
paní Jana Králová a ta si všimla, že doma 
na topení suším keramiku. Tak jsme si 
o tom povídaly, to se asi dozvěděla i bý-
valá ředitelka školy paní Leona Bímová, 
která mne oslovila se záměrem pořádá-
ní keramického kroužku ve škole, který 
se ale nakonec nerealizoval. No a to už 
asi někteří místní obyvatelé o mně vě-
děli, že se bavím keramikou.

n Máte pravdu, oslovili jsme vás tehdy 
při příležitosti oslav 770. výročí první pí-
semné zmínky o obci. Co jste od té doby 
v Telnici vyrobila?

Pro obecní oslavy jsem vyráběla asi 
500 ks pamětních medailí, pro naše há-
zenkáře to zase byly stovky medailí pro 
výročí házenkářského oddílu, pro obec 
to pak byla pamětní medaile při příleži-
tosti návštěvy severočeské Telnice, pro 
telnickou farnost jsem vyráběla asi 200 
ks medailí na ministrantskou olympiá-
du. Pak jsem také byla požádána o vý-
robu příležitostných upomínkových 
předmětů, které byly například předány 
severočeské Telnici jako náš dar. Jinak 
na požádání vyrábím i různé další před-
měty: půllitry, plakety, misky, hrníčky 
a tak podobně.

n Co je pro člověka, který se chce kera-
mice věnovat, důležité?

Nejdůležitější je samotný zájem o toto 
řemeslo a taky rutina, kterou získáte je-
dině praxí. Čím více toho vyrobíte, tím 
více vaše výrobky vypadají k světu. Bez 
trpělivosti by to samozřejmě taky ne-
šlo. Kolikrát se taky stane, že pro finální 
výsledek uděláte naprosté maximum 
a všechno dokonale připravíte do pece. 
Když pak přijdete po vypalování, zjistíte, 
že je váš nádherný výrobek prasklý. Sta-
čí totiž malá vzduchová bublinka, které 
si nemůžete všimnout, a všechno je na-
jednou pryč. Někdy se taky stane, že vám 
při vypalování steče glazura, někdy bar-
vy po vypálení změní svůj vzhled tak, že 
to vůbec nečekáte. Ale i to může být na-
konec pozitivní, když se vám podaří „tro-
chu omylem“ něco úžasného, naprosto 
originálního. V tom je keramika krásná: 
dokud nemáte vypáleno, není hotovo. 
Úplným začátečníkům bych vzkázala, 
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že pec musí nechat vychladnout aspoň 
na 100 stupňů Celsia a pomalu otevírat 
víko pece. I v tomto musí člověk proká-
zat svou trpělivost a  překonat vlastní  
nedočkavost. Neumíte si představit, jak 
jsem vždycky zvědavá, jak to všechno 
vlastně v té peci při vypalování dopadlo 
(smích). To byste se divil, kolikrát já se na-
chodím k peci. Ale nemůžu s tím nic udě-
lat, jen to můžu zpovzdálí „okukovat“, to 
víko se prostě nesmí předčasně otevřít!

n Takže se dá říct, že přes mnohé „zmet-
ky“ se člověk propracuje k uspokojivému 
výsledku?

Dá se to tak říct. Ale i  když jste už 
zkušený keramik (keramička), přesto 
si nikdy nemůžete být jist výsledkem. 
Možná vás to také naučí určité pokoře, 
člověk si o  sobě nemůže myslet, jak je 
dobrý a  že už se všechno naučil. Pro-
to lidé, kterým jsou tyto vlastnosti cizí, 
u tohoto řemesla nevydrží. 

n Od září letošního roku jste ve spolu-
práci s obcí připravila pro školu a veřej-
nost kurzy keramiky. Přihlásilo se cel-
kem hodně lidí. Těší vás to?

Těší mě to. Věřím, že tohle bude příle-
žitost, jak se s  místními lidmi seznámit 
a více se poznat. 

n Držím palce vašim keramickým akti-
vitám, děkuji jménem obce za spolupráci 
a děkuji také za milý rozhovor. 

František Kroutil

• 

• 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
dnes si povíme o  tom, jak nepřijít 

o peníze pro vlastní neostražitost nebo 
pro pocit, že je vše ztracené.

Představte si situaci, že jste někomu 
(ať již známému nebo neznámému) za-
půjčili peníze. Dlužník vám má zápůjčku 
splatit např. za rok, dva roky nebo do-
konce ve splátkách. Dříve než vám dluž-
ník vše splatí, však bude proti dlužníku 
zahájeno insolvenční řízení, v  němž 
dlužník usiluje o  oddlužení. Někteří 
z vás se o insolvenčním řízení dlužníka 
včas nedozvědí. Jiní přesto, že se o něm 
dozvědí včas, budou přesvědčeni, že 
své peníze již nikdy neuvidí, a  neučiní 
žádné kroky. Buďte ostražití a  nevzdá-
vejte se již na začátku.

Jak se o případném insolvenčním řízení 
svého dlužníka dozvíte? Informace získá-
te v insolvenčním rejstříku na stránkách 
isir.justice.cz. Zde zadejte minimálně 
jméno a  příjmení svého dlužníka. Do-
zvíte se, zda je proti dlužníkovi vedeno 
insolvenční řízení, a  pokud ano, pak 
v jakém stadiu se takové řízení nachází 
a zda máte ještě možnost přihlásit svou 
pohledávku.

Nechcete-li se neustále dívat do insol-
venčního rejstříku, pak vyhledávání po-

nechte na jiných, a to např. prostřednic-
tvím služby dostupné na www.sledova-
ni-insolvence.cz. Tuto službu je možné 
vyzkoušet zdarma a poté si ji objednat. 
Její cena se odvíjí od počtu osob, kte-
ré  budete chtít monitorovat. Monito-
rování dlužníka je jednoduché. Zadáte 
údaje potřebné pro sledování vašeho 
dlužníka a poté vám každá změna týka-
jící se zadané osoby ohledně insolvenč-
ního řízení přijde na email a budete tak 
mít o  svém dlužníku přehled. Pakliže 
máte maximálně deset dlužníků, je pro 
vás výhodnější objednat si podobnou 
službu na www.isir.info, která je zdarma. 

Prevence je důležitá, sama o  sobě 
však nestačí. Pokud zjistíte, že proti 
dlužníkovi je vedeno insolvenční říze-
ní, musíte svoji pohledávku přihlásit, a to 
včas. Dokdy je možné podat přihlášku, 
je uvedeno v usnesení soudu o úpadku 
spojeném s povolením oddlužení, které 
je zveřejňováno v  insolvenčním rejstří-
ku (isir.justice.cz). Lhůta činí zásadně 30 
dnů od zveřejnění usnesení. Pozor! Vždy 
musíte svou pohledávku přihlásit vy 
sami tím, že vyplníte příslušný formulář 
a zašlete jej na příslušný soud. Nestačí, 
že vás jako věřitele uvede sám dlužník 
ve svém návrhu na povolení oddlužení.

Velice zjednodušeně řečeno, dluž-
níkovi bude oddlužení plněním splát-
kového kalendáře povoleno, bude-li 
schopen za 5  let uhradit nezajištěným 
věřitelům alespoň 30 % jejich pohledá-
vek. Mezi jednotlivé nezajištěné věřitele 
se pak taková částka rozdělí podle po-
měru jejich pohledávek. Tzn., podáte-li 
včas a  řádně přihlášku své pohledávky, 
měli byste dostat alespoň 30 % vámi při-
hlášené částky.

Jestliže dlužník splní řádně a  včas 
všechny své povinnosti, soud ho osvo-
bodí od placení pohledávek zahrnu-
tých do oddlužení v  rozsahu, v  němž 
dosud nebyly uspokojeny. Osvobození 
se vztahuje také na věřitele, kteří své 
pohledávky do insolvenčního řízení 
nepřihlásili, ač tak měli učinit. Nepro-
pásněte proto šanci dostat alespoň 
část svých peněz zpět. Nezapomínej-
te, že je lepší vrabec v hrsti nežli holub  
na střeše.

JAK NEPŘIJÍT O PENÍZE

Mgr. Marianna Sušková
advokátní koncipientka v AK Hubený

Tel.: 608 663 120
E-mail: info@akhubeny.cz

602 00 Brno, Běhounská 4/20

Po dvou měsících odpočinku jsme 
se opět sešli na dvoře základní školy za 
přítomnosti nově nastupujících prvňáč-
ků a velkého počtu rodičů. Školní rok 
zahájil svým proslovem starosta obce 
František Kroutil a ředitel školy Mgr. Petr 
Gabrhel. Po předání symbolických klíčů 
od tříd byli žáci první třídy pasováni na 
školáky. Jejich radost byla znásobena 
dárečky, které dětem předal pan sta-
rosta za asistence místostarostky Pavly 

Chovancové. Drobné sladkosti od obce 
obdrželi i ostatní žáci základní školy.

V letošním školním roce bude základ-
ní školu v  Telnici navštěvovat 75 žáků 
v pěti ročnících:
1. ročník  18 žáků, třídní učitelka  

Mgr. Leona Bímová,
2. ročník   14 žáků, třídní učitelka  

Mgr. Simona Hemalová,
3. ročník  14 žáků, třídní učitelka  

Mgr. Yvona Slabá,

4. ročník  14 žáků, třídní učitelka  
Mgr. Hana Kašparová,  
asistentka pedagoga  
Johana Rožnovská,

5. ročník  15 žáků, třídní učitelka  
Mgr. Martina Zapomělová, 
asistentka pedagoga  
Mgr. Hana Umlášková.

V  provozu budou dvě oddělení škol-
ní družiny s kapacitou 50 žáků, která je 
opět plně využita. První oddělení pove-

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2017/2018
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Zabezpečení dveří v  mateřské ško-
le – V  Telnici je ve srovnání s  velkými 
městy poměrně bezpečno. Přesto jsme 
v  rámci zvýšení úrovně zabezpečení 
mateřské školy a  také z důvodu meto-
dického doporučení k bezpečnosti dětí, 
žáků a studentů ve školách a školských 
zařízeních č. j.: MSMT-1981/2015-1, 
které reagovalo na tragickou událost 
na střední škole ve Žďáru nad Sázavou 
(podzim 2014), provedli ve spolupráci 
s  obcí Telnice zabezpečení vstup-
ních dveří do budov mateř-
ské školy pomocí bez-
pečnostního systému 
kombinující video-
telefon a  elektro-
nický zámek dveří. 
Systém pracuje 
na základě pře-
čtení čipu, který 
umožní identifiko-
vat příchozího a ná-
sledně otevřít vstupní 
dveře. Tímto je zajištěno 
celodenní uzavření budov 
mateřské školy se současným umožně-
ním vstupu jen oprávněným osobám 
– personálu a rodičům dětí, popřípadě 
dalším osobám, které rodiče určí a kte-
ré mohou děti do školky vodit a vyzve-
dávat je. Otevírání dveří pomocí čipů 
bude v provozu pouze během doby pří-
chodů a odchodů dětí. Mimo tuto dobu 
budou dveře do budov mateřské školy 
otevírány pouze po zazvonění a osob-

ní identifikaci vstupujícího nebo jeho 
identifikaci přes videotelefon.

Automatizovaný jídelní systém – Od 
prosince roku 2016 je v  provozu nový 
program evidence strávníků, stravného 
a  výdeje stravy. Se zahájením nového 
školního roku 2017/2018 byla zpro-
vozněna také možnost internetového 
odhlašování a přihlašování stravy – pří-
padně, podle volby uživatele, odhlašo-
vání a  přihlašování přes účet Google  

či Facebook. Doufám, že v tuto chví-
li jsou již upraveny všech-

ny nedostatky, na které 
jste po spuštění sys-

tému poukazovali. 
Aby systém dobře 
pracoval – hlavně 
v  oblasti evidence 
plateb za jednot-
livé strávníky –, je 

nezbytné uvádět 
při platbách jedineč-

ný variabilní symbol,  
který každý strávník do-

stal. To se zatím v  mnoha pří-
padech neděje. Platby systém automa-
ticky nepřiřadí a vedoucí školní jídelny 
je musí ručně dohledávat. Proto bych 
chtěl znovu požádat všechny, kteří 
si zatím nezvykli psát variabilní sym-
bol do příkazu k úhradě, aby tak činili. 
Nám tím ušetříte práci a sobě čas strá-
vený telefonováním s  naší paní účetní 
nebo vedoucí školní jídelny při dohle-
dávání plateb. Podrobnější informace 

o obou systémech si můžete přečíst na  
www.telnice.cz. 

Omlouvání žáků z  důvodů rodin-
ných dovolených – Delší dobu jsem 
přemýšlel, zda se mám více a takto ve-
řejně tímto tématem zabývat. Protože 
se však tento nešvar rozmáhá, rozhodl 
jsem se reagovat tímto způsobem. Stá-
le častěji se stává, že se někteří z rodičů 
rozhodnou pro rodinnou dovolenou 
mimo prázdniny, které stanovuje MŠMT.  
V § 50 odst. 1 školského zákona je psá-
no že: „Zákonný zástupce žáka je po-
vinen doložit důvody nepřítomnosti 
žáka ve vyučování nejpozději do 3  ka-
lendářních dnů od počátku nepřítom-
nosti žáka. Podmínky pro uvolňování 
žáka z vyučování a omlouvání neúčasti 
žáka ve vyučování stanoví školní řád.“ 
V případě ZŠ a MŠ Telnice a předvídané 
absence delší jak tři dny, žádá zákonný 
zástupce ředitele školy, který může, ale 
nemusí vyhovět. Tím splní žadatel jed-
nu ze dvou podmínek našeho školního 
řádu. Tou druhou je doplnění zameška-
ného učiva. Zatím jsem vždy vyhověl, 
ale pokud by měly tyto žádosti z  dů-
vodů rodinných dovolených narůstat, 
uvažoval bych o  změně školního řádu 
a  zpřísnění podmínek. Z  logiky věci si 
myslím, že školní rok slouží primárně 
ke vzdělávání a prázdniny k odpočinku. 
Jsem schopen pochopit výjimečné pří-
pady (např. ze zdravotních důvodů, zá-
važných rodinných důvodů nebo z dů-
vodu reprezentace školy či naší země 

INFORMACE ZE ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY

de vychovatelka Mgr. Hana Umlášková, 
druhé paní Šárka Bursáková.  

Zahájení nového školního roku pro-
běhlo v pondělí 4. září 2017 také v ma-
teřské škole. Přítomné děti i zde přivítal 
pan starosta a nejeden úsměv ještě více 
rozzářil předáním přinesených sladkostí.

V  mateřské škole jsou v  tomto škol-
ním roce opět otevřeny 3 třídy:
Medvídci   24 dětí, paní učitelky  

Eva Stehlíková, DiS.,  
Vladimíra Králová,

Myšičky  24 dětí, paní učitelky  
Veronika Slezáková –  
vedoucí učitelka,  
Eva Klanicová,

Tygříci  24 dětí, paní učitelky  
Markéta Krejčiříková,   
Ivana Slezáková.

V hlavní budově MŠ zastupuje za ne-
mocnou školnici paní Jiřina Sekanino-
vá. V nové budově zajišťuje výdej stravy  

a úklid paní Vlasta Doležalová. Vedoucí 
školní jídelny je Alena Florianová. Vaře-
ní a výdej stravy zajišťují paní kuchařky 
Miroslava Langerová a Jana Králová. 

Výdej obědů v  jednom z oddělení MŠ 
a umývání nádobí v kuchyni má na sta-
rosti Marie Demková.

Petr Gabrhel, ředitel školy
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na různých soutěžích), ale příčí se mi 
udělovat souhlasy s uvolněním z vyučo-
vání kvůli ceně rodinné dovolené nebo 
podobným důvodům. Proto chci spíše 
apelovat na vás, kteří plánujete žádat 
o uvolnění z vyučování, abyste skuteč-
ně zvážili, nakolik je tato absence nutná.

Mobily a  jiná elektronická zaříze-
ní – Ve školním řádu ZŠ Telnice došlo 
během prázdnin k drobným úpravám. 
Podle novely školského zákona byly 
zapracovány práva a povinnosti peda-
gogických pracovníků. Při této povinné 
úpravě došlo také k úpravě bodu, kte-

rý se týká zákazu používání mobilních 
telefonů. Po úpravě zní článek takto: 
Používání mobilních telefonů, elektro-
nických zařízení herního a komunikač-
ního druhu je během vyučování i o pře-
stávkách zakázáno. 

 Petr Gabrhel, ředitel školy

Sobota 19. srpna 2017 přinesla déšť. 
Ačkoliv byl areál Sokola Telnice obec-
ními zaměstnanci vzorně připraven, 
meteorologické doporučení z  tuřan-
ského letiště bylo neúprosné. Během 
dvou hodin bylo provedeno stěhování 
do sálu sokolovny, která pod náporem 
návštěvníků a  účastníků Folklorního 
dne doslova praskala ve švech. Více židlí 
a lavic už se tam opravdu vejít nemohlo. 
V každém volném prostoru se převlékali 
krojovaní, v předsálí se podařilo uspořá-
dat výstavu historických panenek Mo-
niky Hanikové a  také obrázků telnické 
výtvarnice Martiny Hostěradské. Další 
jarmareční stánkaři byli odvoláni, kro-
mě restaurace HD Pub poskytoval po-
ctivé domácí občerstvení také „mobilní 
tým“ mistra Seňora.

Doslova mezi diváky se střídala vy-
stoupení krojovaných z  Valašské Po-

lanky (národopisný soubor Polančan, 
dechová hudba Polančanka a  mladá 
cimbálová muzika Trosky), ze sloven-
ské  partnerské obce Cífer (Folklórna 
skupina Cífer), z  Hané (Národopisný 
soubor Pantlék z  Němčic nad Hanou 
a okolí), z Brna (Slovácký krúžek – zpíval, 
tančil i hrál) a také domácích telnických 
folkloristů ve spolupráci se šlapanickým 
národopisným souborem Vrčka. Všech-
ny soubory se prezentovaly svými tradi-
cemi, srdce každého milovníka folkloru 
zaplesalo při rozpoznávání všelikerých 
rozdílů mezi jednotlivými regiony. 
Nádherná vystoupení střídala poctivá 
dechovka, při které si mohli všichni pří-
tomní sami zatancovat, případně vyzvat 
krojované tanečníky. Však bylo také na 
parketu pořád plno.

Starosta obce se všem po přivítání 
omluvil za stísněné podmínky a impro-

vizaci v programu, způsobené nestálým 
počasím a zdůraznil, že si celé odpole-
dne prostě budou všichni blíž. A  to se 
nakonec opravdu potvrdilo. Skvělá at-
mosféra, pohodová nálada, přátelské 
prostředí. Vrcholem a  jedním z  mnoha 
nezapomenutelných zážitků celého od-
poledne se stala očekávaná (zkrácená) 
rekonstrukce valašské svatby. Rozzá-
řený úsměv i slzy dojetí byly patrné na 
mnohých z  diváků, ale i  krojovaných, 
kteří právě nevystupovali. Avšak celé 
odpoledne bylo krásným pohlazením 
po folklorní duši. A kdo se chtěl nechat 
unášet na libých tónech moravské lido-
vé kultury, mohl se přemístit na venkov-
ní taneční parket, kde se k vynikajícímu 
výkonu rozehrála újezdská cimbálová 
muzika Šternovjan.

Vy, kdož jste tehdy nechyběli, jistě 
potvrdíte, že všechno – slovo od slova 

FOLKLORNÍ DEN
• 
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– je to pravda. Ti, kdož se nechali poča-
sím odradit, mohou opravdu jen litovat. 
Ale jistě nebylo všem dnům konec, na 
podzim jsme se ještě podívali na pozvá-
ní našich slovenských přátel na hody 
do Cíferu a v příštím roce v srpnu jsme  
srdečně zváni na Starovalašské dožínky 
do Valašské Polanky.

Děkuji všem, kteří tam s námi ono so-
botní odpoledne strávili v duchu lidské-

ho přátelství a  folklorního porozumění. 
Děkuji všem vystupujícím z krajů domá-
cích, blízkých i vzdálených. Děkuji všem 
vynikajícím a obětavým organizátorům, 
kteří získali velkou pochvalu od jednot-
livých souborů za to, jak se o  ně vlídně 
starali. Děkuji také mladým telnickým 
stárkům za nenápadnou podporu i za to, 
že z organizačních důvodů pochopili, že 
se do našich krásných krojů v tom dešti-

vém počasí nešlo obléci. Poděkování pa-
tří také všem obsluhujícím z  restaurace 
HD Pub a ze Seňorova týmu, velké díky 
za flexibilitu a pomoc vysíláme telnické-
mu Sokolu. Poděkování patří také všem 
sponzorům, kteří svými dary přispěli 
k  uskutečnění tohoto krásného setkání 
a také dalším podporovatelům, kteří čas-
to i neviditelně pomáhali. Věřím, že jsme 
se takto nesešli naposledy.  FK

Ke dni 17. srpna 2017 byl do rejstříku 
zapsán nový spolek: Telnický folklorní 
spolek. Jeho hlavní činností je sdružo-
vat zájemce o  lidový tanec, zpěv, hud-
bu, slovesný folklor, kroje a zvyky, pře-
devším z národopisné oblasti Brněnska. 

Telničtí folkloristé se aktivně zúčastnili 
Folklorního dne v  Telnici a  v  Babicích 
(okr. Třebíč), kde vystoupili spolu s náro-
dopisným souborem Vrčka ze Šlapanic. 
Další vystoupení proběhlo o  víkendu 
25. a  26. srpna 2017 na Mezinárodním 

folklorním festivalu Brno. Folklorní čin-
nost spolku se bude dále zaměřovat 
na děti a  dospělé, přičemž jádro členů 
spolku budou tvořit telničtí ženáči, kteří 
se pravidelně účastní např. Ženáčských 
hodů v  Telnici. V  případě dětí již bylo 
ušito prvních šest nových dětských po-
losvátečních krojů, které budou použí-
vány při vystoupeních nového folklorní-
ho souboru Telnička. 

Snahou spolku je pravidelné nacvi-
čování lidových tanců i se zpěvem tak, 
aby členové spolku mohli dále vystupo-
vat na různých lidových, folklorních či 
obecních akcích v  naší obci i  v dalších 
regionech a  reprezentovat naši obec. 
Předpokládá se také, že většina členů 
spolku a folklorních souborů bude tvo-
řena obyvateli naší obce. Předsedky-
ní spolku je paní Simona Výletová. Na 
spuštění připravovaných aktivit spolku, 
např. také na došití dalších krojů pro 
děti poskytla obec Telnice mimořádný 
finanční dar ve výši 20 000 Kč. Obec Tel-
nice se těší na další spolupráci s telnic-
kými folkloristy.  FK

V neděli 20. srpna 2017 se v Babicích 
(okr. Třebíč) konala akce zvaná „Far-
ní zahrada“, při níž vystoupili poprvé 
mimo svou obec telničtí folkloristé ve 
spolupráci se šlapanickým národopis-
ným souborem Vrčka a  programem 
„Tance Brněnska“. Hudebně byli do-
provázeni šlapanickým harmonikářem 
Jiřím Malým. Kromě telnických a šlapa-
nických folkloristů se představili také 
Valaši z  Valašské Polanky (Polančan), 
dětský folklorní soubor Škrpálníček 
z Moravských Budějovic, folklorní sou-
bor Džbánek z  Martínkova, cimbálo-
vá muzika Trosky a  dechová hudba 
Polančanka. Telnickým folkloristům 
přejeme hodně úspěchů do další  
činnosti.  FK

V TELNICI VZNIKL NOVÝ FOLKLORNÍ SPOLEK

TELNIČTÍ FOLKLORISTÉ VYSTOUPILI NA VYSOČINĚ
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Ve dnech 24.–27. srpna 2017 probě-
hl již 28. ročník Mezinárodního folklor-
ního festivalu v Brně. Ke spolupráci při 
vystupování a  doplnění chybějících 
tanečnic jsme byly vyzvány NS Vrčkou 
a DFS Relíčkem ze Šlapanic, a tak jsme 
se mohly MFF Brno zúčastnit i  my, tel-
nické děti z FS Telnička, dále Ivka Jaho-
dová a Simona Výletová jako účinkující 
v  pásmech Vynášení Mořeny, Odemy-
kání potůčku a Tance z  Brněnska. Děti 
měly možnost vyzkoušet si vystupová-
ní před obecenstvem na velkém pódiu, 
kterého se vůbec nezalekly, a  podaly 
tak skvělé výkony. Doufám, že se i  náš 
soubor v příštích letech dočká možnosti 
reprezentovat takto naši vesnici. I když 
největší odměnou jsou spokojené děti, 
na kterých bylo vidět, jak moc si to užily. 
Děkuji dětem, rodičům a Ivce Jahodové 
a těším se na další spolupráci.

Simona Výletová  
za Telnický folklorní spolek

Dne 16. srpna 2017 se sešli telničtí se-
nioři k odloženému zájezdu na památ-
né místo – posvátný Velehrad. Cestu 
jsme absolvovali autobusem s  panem 
Aloisem Hrdličkou. Už samotná cesta 
byla moc příjemná. Význam Velehradu, 
skanzenu Modrá a  dalších míst, kam 
jsme se podívali, nám osvětlil vedoucí 
zájezdu pan Ing. Miroslav Homola. Pro-
hlídka Velehradu v  každém z  nás jistě 
zanechala hluboký dojem. Příjemně 
a velmi dobře jsme se občerstvili v míst-
ní restauraci. V  samotné Modré jsme 
obdivovali celý areál, živočichy a hlavně 
ryby v něm. Poté už jsme se spokojeni 
vydali na zpáteční cestu. Prožili jsme 
poučný a  dobře organizovaný zájezd. 
Velice za něj děkujeme. Zájezd byl po-
řádán organizacemi KLAS Telnice a Po-
bočný spolek zdravotně postižených 
Brněnska, z. o. Telnice ve spolupráci 
s obcí Telnice. Božena Králová

Tak jako každým rokem i  letos před 
loveckou sezónou pořádal Myslivecký 
spolek Telnice na své střelnici závody 
v  brokové střelbě na asfaltové holuby. 
Účelem těchto střeleb je osvěžení zna-
lostí před loveckou sezónou z konstruk-
ce a  bezpečného zacházení se zbraní. 

Samozřejmě, že jde o zábavnou a sou-
těživou formu, protože na tyto střelby 
jsou zváni i  kolegové myslivci ze sou-
sedních a  spřátelených mysliveckých 
spolků. Za krásného sobotního počasí 
26. srpna 2017 se této soutěže zúčastni-
lo 18 soutěžících.

Telničtí myslivci i tento rok prokázali, 
že jsou nejen zdatnými chovateli drob-
né zvěře, ochránci přírody, ale i  výbor-
nými střelci. Střelecké závody s přehle-
dem vyhrál pan Ivoš Šrot starší z Telnice 
s nástřelem 30 terčů z 30 možných, což 
představovalo stoprocentní úspěšnost. 

TELNIČTÍ FOLKLORISTÉ SE ZÚČASTNILI MFF V BRNĚ

ZÁJEZD SENIORŮ NA VELEHRAD

STŘELECKÉ ZÁVODY TELNICKÝCH MYSLIVCŮ
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Na druhém místě se umístil pan P. Na-
vrátil z Otnic s nástřelem 26 terčů z 30 
možných a  na třetím místě se umístil 
opět člen místního Mysliveckého spol-

ku Telnice pan Bohuslav Koláček s  ná-
střelem 24 terčů z 30 možných.

Všem střelcům, kteří se umístili na 
stupních vítězů, gratulujeme a budeme 

se těšit příští rok na další vydařené stře-
lecké akce v Telnici. Pořadatelé dále dě-
kují všem sponzorům včetně OÚ Telnice. 
Děkujeme.  Myslivecký spolek Telnice

Už ledacos nasvědčovaly informace, 
že nám této akci udělala reklamu Čes-
ká televize na svém kanále Déčko, kam 
jsme na vyžádání zasílali fotografie z mi-
nulých ročníků, snad i  celostátní deník 
měl bezplatně inzerovat naši akci. Ko-
neckonců atraktivní byl i  letáček, který 
letos opět kreslila Martina Hostěradská 
a graficky zpracoval Radek Micheller.

To všechno přispělo k tomu, že telnic-
ké děti měly znenadání velké množství 
soupeřů v první části večerního progra-
mu v sobotu 26. srpna 2017, kdy jsme se 

sešli již o osmé večerní k Nočním střel-
bám s uniformovanými vojáky. Nakonec 
přišlo tolik dětí, že bitvu s  papírovými 
koulemi v asi padesátiminutovém sledu 
zvládly samy děti i bez vojáků, jen mezi 
sebou. Ano, každé ze čtyř bojujících 
družstev mělo svého velitele v mladém 
uniformovaném francouzském vojáko-
vi. Po urputných a  náročných bojích si 
děti mohly na vlastní kůži vyzkoušet, jak 
náročné je bojovat na měkkém poli, za 
setmělého večera a v týmu s neznámý-
mi dětmi. Jsou to možná drobnosti, ale 

mnohé děti byly po této dětské bitvě 
velmi znavené, jakpak se museli cítit vo-
jáci v prosinci roku 1805, kteří na tomto 
místě bojovali do posledního dechu? 
A to jsme my měli na rozdíl od nich pří-
jemné teploučko. Snad nám vojáci zde 
padlí odpustí tento nápad, kterým jsme 
chtěli dětem dát alespoň na chvíli zažít 
to, jak náročné je být vojákem. Všechny 
děti, které se odvážily zapojit do toho-
to programu, si zaslouží pochvalu za 
statečnost a  nasazení: zahlédnout jste 
tu mohli děti od tří do asi dvanácti let 
věku. Velké díky patří sousedovi Libo-
rovi Konečnému za to, že nám obstaral 
halogenové osvětlení bojiště ze svého 
domu a také Kamilu Šustrovi ze Země-
dělského družstva Sokolnice, který re-
flektory velkého traktoru dodal světlo 
z protilehlé strany bojiště. Vítězné druž-
stvo si odneslo hlavní cenu večera: pytel 
bonbonů, však si jej také rozdělovalo asi 
patnáct malých vítězů. O skvělou atmo-
sféru se nakonec postarali nejen rodiče 
asi 60 bojujících dětí, ale i další účastní-
ci, kteří děti povzbuzovali.

Další odměna pro všechny pak čekala 
u  táborových ohňů, kde si mohly děti 
i dospělí opéci špekáček s uniformova-
nými vojáky. To už se ale připravovaly 
noční střelby ze tří replik historických 
děl (dvě rakouská a jedno francouzské). 

NOČNÍ STŘELBY
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Ty letos doprovodila zajímavá hudba 
z fondu dobových francouzských písní. 
Vojáci se poté ochotně s účastníky akce 
fotili na místě samém. Všichni také s na-
pětím očekávali vyvrcholení krásného 
večera: skvělý ohňostroj, který připravi-
la telnická dělostřelecká jednotka a kte-
rý v délce více než pěti minut s úžasem 
sledovaly odhadem asi tři stovky pří-
tomných dětí a dospělých. Potlesk na zá-
věr byl opravdu zasloužený. Náš ohňo- 
stroj musel být vidět snad až do Brna, 
až do takových výšin se totiž světelné 
efekty dostaly. Nad celým večerním 
programem bedlivě dohlíželi členo-
vé telnické hasičské jednotky, naštěstí  

se nám žádný nechtěný ohýnek vznítit  
nepodařilo.

Po ohňostroji došlo na přátelské pose-
zení u  ohně, kdo chtěl, mohl si opékat, 
besedovat s  ostatními, nebo si třeba 
i  zazpívat s  dvojicí doslova úžasných 
muzikantů: lidovou harmonikářkou Te-
rezou Škrhákovou a houslistou Jarmilem 
Kernem. Oba se ve tmě zjevili téměř jako 
„zjevení z jiné doby“, jejich hudební styl 
a Terezčin dobový způsob zpěvu si pří-
tomné posluchače doslova podmanily.

Krásný večer končil krásným způso-
bem. Všichni, kdo tam s námi zůstali, to 
jistě mohou potvrdit. Za skvělý průběh 
akce zaslouží poděkování všichni míst-

ní organizátoři, uniformovaní vojáci, 
obecní zaměstnanci, zvukař Ivoš, oba 
báječní muzikanti, dále Libor Konečný 
s  Kamilem Šustrem, ale také Mr. Seňor 
a  jeho rodina za vynikající občerstvení 
na poli během celého večera. Poděko-
vání za zapůjčení pole patří ZD Sokolni-
ce a také všem sousedním vlastníkům či 
nájemníkům polností, které mohly být 
i neúmyslně touto akcí dotčeny. Děku-
jeme za pochopení.

Akci pořádala obec Telnice za finanční 
podpory Jihomoravského kraje a s pod-
porou obecně prospěšné společnosti 
Mohyla míru – Austerlitz. Děkujeme.

FK

Nedělní předpovědi počasí nevěstily 
nic dobrého. Ještě asi do třetí hodiny 
odpolední bylo vše téměř dokonalé, 
pak už se ale spustil silný déšť a vítr. Ale 
začněme pěkně popořádku.

Ve 14 hodin 27. srpna 2017 se sešli 
uniformovaní vojáci, místní i přespolní 
obyvatelé či hosté k tradičnímu průvo-
du z Masarykova náměstí. Odtud se za 
zvuku francouzských maršů z  obecní-
ho rozhlasu vydali všichni k památníku 
Kopjafa, kde místostarostka obce Pavla 
Chovancová spolu s  poslancem Parla-
mentu ČR Jaroslavem Klaškou položili 
pamětní věnce. Zpěvem dobových pís-
ní tento moment doprovodili Žatčan-
ští mužáci, následovala čestná salva 
z  pušek uniformovaných vojáků. Další 
zastávkou průvodu byla samotná Boží 
muka Na Lopatě, kde se památce obě-
tí bitvy tří císařů uklonil starosta obce 
a  položil také pamětní věnec. Po čest-
né salvě a  zpěvu mužáků se již vojáci 
a další účinkující chystali na předvedení 
malé bitevní šarvátky. Kromě pěcho-
ty, dělostřelců za námi přijeli také dva 
francouzští důstojníci na krásných ko-
ních. Do programu se tentokrát také 
zapojili jak samotní mužáci, tak i místní 
obyvatelé, kteří si s chutí zahráli dobo-
vé obyvatelstvo, které bylo před napa-
dením cizí armádou z  improvizované 
vesnice evakuováno koňmo – bryčkou 
Františka Vlacha. Naši bitevní šarvátku 
tentokrát vyhrálo domácí rakouské voj-
sko za podpory ruské pěchoty. Ale jak 
poznamenal sebevědomý francouzský 
důstojník na švarném koni: „To bylo na-
posledy“.

Snad dozněl poslední výstřel, hned 
po něm se zvedl velký vítr a za ním hned 

silný déšť. Někdo se ukryl do připrave-
ných dvou stanů nebo i  do přístřešku 
u  Božích muk, někdo utíkal rovnou do 
připraveného autobusu Aloise Hrdličky, 
který opět vozil návštěvníky na prohlíd-
ku expozice Památníku Mohyly míru. 
Mnoho diváků však před deštěm (v tu 
chvíli už bohužel v dešti) uteklo do ves-
nice, takže na místě zůstala tak čtvrtina 
všech účastníků a  vojáci. Odměnou za 
statečnost všem bylo vystoupení vý-
borného ilustrátora Adolfa Dudka, kte-
rý svým veselým vystoupením bavil jak 
malé, tak i velké. Mávnutím kouzelného 
proutku se déšť doslova vytratil a  kdo 
zůstal, mohl absolvovat s dětmi alespoň 
improvizovanou část připraveného pro-
gramu. Letos jsme se v programu zamě-
řili na děti, takže se jednalo o zajímavé 
soutěže, které si s dětmi užili i sami vo-
jáci. Na každého čekala sladká odměna, 

ale také vlastnoručně vyražená pamětní 
mince. Dělali jsme, co jsme mohli a  co 
nám počasí a mokré pole dovolilo. Kdo 
se nebál koní, mohl se projet na hucu-
lech Farmy pod Mohylou, ale také se 
třeba obléci do dětské uniformy připra-
vené Renatou Jahodovou a seznámit se 
s jejími částmi, poznat historii s Pavlem 
Králem a  jeho sbírkou historických ar-
tefaktů, naučit se hojit rány zraněného 
vojáka s  pomocí Aleše Kupského, se-
střelovat plechovky či skládat obrázko-
vé puzzle a pexeso atd.

Příprava této akce zabrala ohromnou 
spoustu práce a  zaměstnala velkou 
řadu lidí, v  naprosté většině dobrovol-
níků a  ochotných pomocníků. I  přes 
nešťastné počasí lze říci, že se akce vy-
dařila, alespoň soudě podle reakcí těch, 
kteří se akce účastnili a na bojišti i v deš-
ti zůstali. Děkujeme všem zapojeným 

MALÁ NAPOLEONSKÁ BITVA
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za pomoc. O naši bezpečnost se posta-
rali členové hasičské jednotky, výbor-
né občerstvení připravil Mr. Seňor. Za 
uměleckou pomoc děkujeme Martině  
Hostěradské a  Renatě Jahodové. Za 

podporu v  oblasti historie pak všem 
klubům vojenské historie a přítomným 
vojenským jednotkám. Za spolupráci 
děkujeme také pracovníkům Památní-
ku Mohyly míru a řidiči Aloisi Hrdličkovi.

Akci pořádala obec Telnice za finanční 
podpory Jihomoravského kraje a s pod-
porou obecně prospěšné společnosti 
Mohyla míru – Austerlitz. Děkujeme.

FK

V  pátek 1. září 2017 v  podvečer na 
asi 200 diváků dýchla atmosféra staré-
ho mocnářství a  specifický humor Járy 

Cimrmana v  podání studentů MěVG 
Klobouky u Brna. Pod vedením paní uči-
telky Petry Pokorné sehráli úspěšnou 

hru Dobytí severního pólu – s podporou 
kamarádů a spolužáků v zákulisí.

Po horkých dnech a odpolední spršce 
se všichni v sále dostali až na mínusové 
teploty, které příjemně chladily, alespoň 
na duši – i když herci na jevišti propotili 
všechny zimníky. Kluci si i přes všechny 
tyto nepříjemnosti vystoupení velice 
užívali a byli nadšení z obecenstva, ne-
boť tento zdařilý revival oceňovali divá-
ci smíchem a bouřlivým potleskem a na 
závěr i  děkovačkou ve stoje. Každý ta-
kový úspěch strašně těší a na rozdíl od 
televizních herců si ho herec na jevišti 
může užít přímo a hltat ho plnými douš-
ky. Snad požene, dovolím si říci, „nada-
né hochy“, k  dalšímu nácviku nějaké 
podařené hry z  pera jejich oblíbeného 
Cimrmana. Budeme jim držet palce! Vel-
ký dík patří všem, kteří jakkoli pomohli 
s přípravou či samotným vystoupením, 
a za podporu obci i Sokolu Telnice.

Markéta Kupská

V  sobotu 9. září 2017 přijala skupin-
ka maminek a  jejich dcer výzvu Telnic-
kého sluníčka zúčastnit se procházky 
do Žatčan na Festival netradičních 
aktivit. Na startu jsme byly samé ženy, 
takže „dámská jízda“, ale cestou jsme 
se nebály vlka nic. I když vítr foukal ze 
strnišť, počasí této akci přálo, sluníčko 

totiž krásně hřálo, zkrátka babí léto jako 
z pohádky. Po necelé hodince pohodo-
vé chůze jsme dorazily na žatčanské fot-
balové hřiště. Po příchodu se naše sku-
pinka zaregistrovala a  hurá na atrakce. 
Kromě naší výpravy dorazily po vlastní 
ose i další rodinky z Telnice. V průběhu 
celého odpoledne si děti i dospělí moh-

li zařádit na skákacích hradech, zakopat 
si opravdu netradiční fotbal v  bublině, 
projet se na koloběžkách s koly různých 
velikostí, jet spanilou jízdu na koních, 
vyzkoušet si různé sportovní disciplí-
ny, projít lanovou dráhu nebo si nechat 
pomalovat obličej. Z  důvodu větrného 
počasí nám nemohli modeláři z  klubu 
ALKA ukázat svoje letecké kousky, ale 
nakonec některá letadélka přece jen 
vzlétla a dokonce do davu pustila i slad-
kou nálož. Z nebe padaly bonbóny. Jú, 
to bylo radosti! Na travnatém povrchu 
se příjemně protahovalo tělo s profesio- 
nálními  jogíny. Odvážné děti se měly 
možnost zapojit do různých soutěží, 
které skvěle organizovala moderátorka 
Nika. V průběhu celého odpoledne bylo 
dobře postaráno i  o naše bříška. Párky 
v rohlíku, limča, různé pochutiny a dob-
rá káva přišly vhod. Za všechny telnické 
účastníky a účastnice snad můžu říct, že 
jsme prožili krásné sobotní odpoledne. 
Děkujeme všem organizátorům a  obci 
Žatčany za příjemné zážitky na konci le-
tošního léta.  Pavla Chovancová

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ DOBYTÍ SEVERNÍHO PÓLU

FESTIVAL NETRADIČNÍCH AKTIVIT PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
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Od 8. do 10. září 2017 telničtí turis-
té navštívili některá místa v  Českém 
ráji. Odjeli jsme v  časných ranních 
hodinách a  před polednem jsme již 
vystupovali na rozhlednu Kozákov, 
která je postavena na nejvyšším místě 

Českého ráje, a  to v  nadmořské výšce 
744 metrů. V  pátek jsme ještě navští-
vili nádhernou Malou Skálu nad řekou 
Jizerou a  Příhrazské skály s  Drábský-
mi světničkami. Po ubytování a  večeři 
v  penzionu U  Marušky jsme poseděli 

a zazpívali si při kytaře. Jako každý rok 
nádherně zahrál František Jahoda. So-
bota byla odpočinková. Na asi 15kilo- 
metrové pěší trase jsme si prohlédli 
krásný hrad Valdštejn, Kopicův statek, 
vyhlídky na skály Hruboskalska a  zá-

Náš Klub aktivních seniorů (KLAS) 
se sešel po prázdninách 12. září 2017 
v  počtu čtrnácti členek mimořádně 
v zasedací místnosti OÚ, protože v na-
šich prostorách se prováděla malá sta-
vební úprava. Jako vždy jsme si zazpíva-
ly naši hymnu a tentokrát nás navštívil 
hned v úvodu pan starosta a seznámil 
nás s  úspěšnou Malou napoleonskou 
bitvou, s  tím, jaké změny se chystají 
v provozu na místní poště, což nás za-
jímalo nejvíce, a  také s  velice vydaře-
ným a  oblíbeným Folklorním dnem. 
Po jeho odchodu nás zajímalo, kdo byl 
kde na dovolené. Už se těšíme na příští 
setkání a tentokrát už v prostorách naší  
klubovny.  Zapsala Marie Gallová

ZÁJEZD DO ČESKÉHO RÁJE

SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ 
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Byla sobota 16. září 2017 a před orlov-
nou v Telnici už od rána stály prodejní 
stánky – navzdory dopoledním úvahám 
o jejich umístění do budovy (tzv. mokrá 
varianta). Stánky byly zaplněny nejrůz-
nějším zbožím a Historický jarmark a vi-
nobraní se opět mohly konat i  venku. 
Návštěvníci letošního jarmarku si mohli 
nakoupit keramické nádoby i dekorace, 

proutěné košíky, voňavá mýdla, sladký 
med, čerstvé pečivo z Podivínské pekár-
ny od Klamertů, kávu z Ugandy, korálko-
vé náramky, dřevěné hračky, perníčky 
k  chuti i  na ozdobu, vesele malované 
hodiny, rozličná koření, vína pro kaž-
dou příležitost, látkové taštičky, na zub 
kousek rožněného pašíka z  restaurace 
Orlovna a mimo jiné i burčák z rodinné-
ho vinařství Pavel Husák z  Nesvačilky. 
Hlavně děti okukovaly živá zvířátka – 
ovečky, kozy, kačenky a  králíky – a  vo-
zily se koňským povozem pana Kordíka  
z Otmarova. 

Pro děti byly opět připraveny soutěže. 
Kromě tradiční lukostřelby nebo cho-
zení na chůdách také skládání not do 
písničky, hledání hudebních nástrojů, 
třídění nástrojů podle typu, přiřazová-
ní názvů k hudebním nástrojům méně 
známým, poznávání podle zvuku, pro-

bíhání orchestřištěm a  další. V  soutě-
žích vyhrané tolárky děti utrácely za na-
hlédnutí do tajemné a strašidelné lodní 
kajuty, za dobývání hradu, za štěstíčko 
nebo za lákavé věci na stáncích. Není 
náhodou, že společným prvkem všech 
soutěží byla hudba – v  sále totiž byla 
během Jarmarku všem přístupná výsta-
va hudebních nástrojů. 

Velkou část výstavy připravil pan Ing. 
Jan Kašpařík z  Blažovic, profesí akustik 
a  výrobce historických hudebních ná-
strojů. Návštěvníci mohli vidět nástroje 
z jeho rozsáhlé sbírky, včetně těch, které 
vyrobil on sám nebo jeho syn Vít Kašpa-
řík. Byly zde k vidění klasické žestě malé 
dechovky před 100 lety, saxofonová sada 
velké kapely i kuriozity ze světa, např. ti-
betský hoboj, bolívijská Panova flétna 
a mnoho dalších. Zájemcům pan Kašpa-
řík o nástrojích s velkým nadšením po-
vídal a předváděl jejich libé zvuky, pro-
tože na všechny umí i zahrát. Atraktivní 
bylo, že si některé nástroje mohli velcí 
i  malí návštěvníci vyzkoušet – dětské 
píšťalky, xylofony i malý cimbál z Pastýř-
ské kapely z Blažovic, kterou vede dcera 
pana Kašpaříka Jana Bártková. Pokud si 
chtěli vyzkoušet i něco jiného, v odděle-
ní „co dům dal“, si mohli zahrát třeba i na 

skleničky s vodou, klavír a další nástroje. 
Další část výstavy zaplnil Martin Husák 
(zakládající člen hudebního uskupení 
Husak Quartet a  učitel ZUŠ Klobouky 
u Brna) s houslemi, notami a smyčci – sa-
mozřejmě s praktickými ukázkami. Dále 
byl k  vidění koutek věnovaný telnické 
dechové kapele Telničanka, bicí soupra-
va od Vybíralů (takticky umístěná mezi 
jazzové i  dechovkové nástroje), krásné 
saxofony po dědečkovi zapůjčené Do-
minikou Královou, harmonika od Zava-
dilů a další zajímavosti z osobních sbírek 
místních občanů a nadšenců. Abychom 
zabrousili i  do současnosti, byl připra-
ven fotokoutek, kde se mohli příchozí 
vyfotit jako rockové hvězdy. Neposled-
ním zážitkem pro návštěvníky Jarmarku 
byl také koncert Husak Quartet, kteří 
nedávno pustili do světa svůj nový hu-
dební klip. Nadaní mladíci nám zahráli 
přímo v  hudební výstavě a  přesvědčili 
všechny, že dokážou koncertovat s kla-
sikou, moderními skladbami, ale i zněl-
kami z televizních pořadů. 

Kromě stánků před orlovnou a kostý-
movaných organizátorů v celém areálu 
dodávalo akci ten správný historický 
jarmareční šmrnc vystoupení šermířů 
Khaern M’orhen. Ti byli po celou dobu 
také k dispozici všem zvídavým dětem, 
aby jim představili svou zbroj a meče.

Navzdory obavám z nepříznivého po-
časí se akce vydařila a jsme rádi, že se na 
orlovnu během Jarmarku přišlo podí-
vat tolik lidí, tolik dětí zasoutěžit a tolik 
dospělých posedět u  burčáku. Děkuje-
me všem, kteří přispěli ke zdaru akce – 
dobrovolníkům u soutěží pro děti, panu 
Kašpaříkovi, panu Husákovi a  dalším, 
kteří dodali exponáty do hudební výsta-
vy, paní Markétě Bartečkové za vyspra-
vení kostýmů pro organizátory, stán-
kařům za dary do štěstíčkové tomboly, 
Šustrům za zapůjčení koz, Jiřině Fran-
klové za ovečky a  Cupákům za králíky, 
MAS Slavkovské bojiště za zapůjčení 
stánků. Fotografie z letošního jarmarku 
si můžete prohlédnout na našich webo-
vých stránkách www.oreltelnice.cz.

Za Orla jednotu Telnice  
Anna Hrazdírová

HISTORICKÝ JARMARK A VINOBRANÍ 

mek Hrubou Skálu s výstavou českých 
korunovačních klenotů. Večer opět 
posezení při kytaře a  ráno odjezd na 
zříceninu hradu Trosky. A protože nám 
to čas dovolil, ještě jsme stihli prohlíd-

ku nejzachovalejšího gotického hradu 
v Čechách – hradu Kost. Příjemně una-
vení a plní zážitků jsme se v neděli ve 
večerních hodinách navrátili domů. 
Děkuji obci Telnice za finanční příspě-

vek na náš zájezd, panu Františku Ja-
hodovi za hru na kytaru a samozřejmě 
panu Hrdličkovi za bezpečnou cestu  
tam i zpět.

Zdeněk Kubíček
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Zasloužilý mistr sportu Jaroslav Ko-
nečný se narodil v  Měníně 14. ledna 
1945. Od žáků hrával českou házenou 
za Měnín. V  roce 1962 jako sedmnác-
tiletý mladík přešel hrát mezinárodní 
házenou do Sokola Telnice, a to hned 
první ligu. Od té doby běhal po tel-

ODEŠEL JAROSLAV „BAGR“ KONEČNÝ

Sokol Telnice vs. Dukla Praha. Základní sestavy při zápasu první ligy házené v sezóně 1967/68. Sokol Telnice (zezadu zleva):  
Antonín Koláček, Elemír Kamenický, Pavel Pešťál, Jaroslav Hrozek, Antonín Jahoda, Josef Čech a  Jaroslav Konečný  
(kapitán). Dukla Praha (čelem zleva): Václav Duda, Ivan Satrapa, Ladislav Beneš, Jaroslav Rážek, Vojtěch Mareš, Jaroslav 
Škarvan (brankář), Rudolf Havlík (kapitán). Přihlíželo asi 2,5 tisíce diváků!

Jaroslav Konečný (na vozíčku) na slavnostním otevírání sportovní haly v Telnici dne 
28. října 2011.
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nickém hřišti největší talent tehdej-
šího  Československa. V  roce 1964 na-
stoupil vojenskou prezenční službu 
do Dukly Praha a  rovnou byl zařazen 
do národního mužstva. S Duklou Pra-
ha získal dvakrát titul Mistra republi-
ky v házené, a  to v  roce 1965 a 1966. 
V  roce 1966 se po ukončení vojenské 
služby vrátil do Sokola Telnice a  byl 
jedním z  hlavních strůjců postupu 
Telnice zpět do první ligy – v  sezóně 
1966/1967. I díky němu telnický Sokol 
tehdy neztratil v  druhé lize ani bod 
a  zaslouženě postoupil. V  roce 1967 
získal ve Švédsku s  národním týmem 

titul Mistra světa, ještě jako kmenový 
hráč Sokola Telnice. V lednu 1968 pře-
stoupil z  Telnice do Baníku Karviná, 
s nímž v témže a následujícím roce zís-
kal titul Mistra republiky. V  roce 1971 
byl zvolen nejlepším hráčem Česko-
slovenska v  házené. Na Olympijských 
hrách v  Mnichově (1972) získal s  ná-
rodním mužstvem stříbrnou medaili. 
Kapitánem házenkářského národního 
mužstva byl v letech 1971–1975 a byl 
u  obou největších úspěchů v  historii  
naší házené. 

Ke konci své hráčské kariéry hrál v Krá-
lově Poli a  závěr si užil v  Sokole Újezd 

u  Brna. Z  Brna se do Újezdu přestěho-
val a zde ukončil svou kariéru. V Újezdě 
u Brna žil až do konce svého života, na 
Telnici vždycky v  dobrém vzpomínal 
a  rád se sem vracel. Jaroslav Konečný 
zemřel 1. srpna 2017. 

Jaroslav Konečný byl kluk kamarád-
ské povahy, mimo házenou měl rád 
také rybaření, lovy beze zbraní a  vů-
bec život na dědině. Mnozí ho znají 
pod přezdívkou Bagr, kterou získal pro 
svou velkou dravost. Jaroslave, děku- 
jeme!

Antonín Jahoda, 
spoluhráč a kamarád

Na Jaroslava Konečného vzpomíná i  Český svaz házené na svých  
internetových stránkách (www.chf.cz), odkud citujeme:

Pan Jaroslav Konečný vybojoval 
s  československým týmem titul mis-
trů světa v roce 1967 a stříbrné medai-
le na olympijských hrách roku 1972. 
Na historický titul mistrů světa a  roli 
Jaroslava Konečného jsme vzpomínali 
v  jiném článku následovně: „V útoku 
ČSSR vynikl kromě tradičních stře-
leckých opor Brůny a  Dudy ve finále 
také jeden z  hráčů nastupující ge-

nerace, energický a  zarputilý mladík 
z  jižní Moravy Jaroslav Konečný zná-
mý pod přezdívkou ,Bagr‘. Benjamí-
nek týmu, o  jehož nominaci se vedly 
spory – podle mnohých bez potřebné 
techniky střelby, navíc z  2. ligy! Ano, 
,Bagr‘ na šampionát vyrazil skutečně 
z  druhé nejvyšší soutěže jako hráč 
Sokola Telnice! Ve Švédsku oslavil te-
prve své 22. narozeniny, ale svými 

výkony na pivotu i  spojce především 
jasně potvrdil oprávněnost své nomi-
nace. O pět let později byl už jedním 
z  klíčových mužů sestavy kouče Ví-
chy, která přivezla z  LOH v  Mnichově 
stříbrné medaile, ve finále světové-
ho šampionátu 1967 vsítil 4  branky  
a s celkovými 15 zásahy se vyhoupl na 
třetí místo mezi střelci týmu. Na tur-
naji vstřelili v československém dresu 
více branek pouze tolikrát zmiňovaní 
Brůna (34) s Dudou (28).“

Český svaz házené

ČESKÝ SVAZ HÁZENÉ VZPOMÍNÁ NA JAROSLAVA KONEČNÉHO  

Mistři světa z roku 1967 – Jaroslav Konečný v podřepu druhý zprava
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Od pondělí 21. srpna do pátku 25. srp-
na 2017 proběhl v areálu TJ Sokol Telni-
ce další ročník Sportovního minikempu, 
zaměřeného na miniházenou. Byl určen 
pro děti ve věku 6–9 let. Zúčastnilo se 

ho 17 kluků a holek, kteří pod vedením 
trenérů Ladislava Dvořáka, Martina Žáka 
a Leony Bímové prožili týden plný sportu 
a zábavy. Dopolední program byl zamě-
řen na pohybové hry spolu s  atletikou 

na házenkářském hřišti a  gymnastikou 
v  sále sokolovny. Nechyběly ani tré-
ninkové bloky zaměřené na techniku 
s  míčem a  pohyb po hřišti. Obědy byly 
zajištěny v  restauraci Orlovna a  opět 

HÁZENKÁŘSKÁ SEZÓNA 2017/2018 

SPORTOVNÍ MINIKEMP

Oddíl házené TJ Sokol Telnice přihlá-
sil do letošního soutěžního ročníku tyto 
týmy: Přípravka a minižáci – trenéři Milo-
slav Hrdlička, Leona Bímová, Ladislav Dvo-
řák, Jiří Bím a Martin Žák. Mladší žáci – tre-
néři Marek Jahoda a Zdenek Kukla. Starší 
žáci – trenér Jaromír Popela. Starší do-
rost – trenéři David Bím a Jiří Gregorovič. 
Muži – trenéři David Bím a Tomáš Dufka.

Žákovské týmy startují v  krajských 
soutěžích pořádaných JMSH, družstvo 
dorostu a mužů ve II. lize. Všichni, vyjma 
minižáků (ti začali v  září), zahájili pří-
pravu, jako obvykle, na začátku srpna 
tréninky a přípravnými kempy na hřišti 
v  Telnici a  následně vyjížděli k  přátel-
ským zápasům a turnajům.

Cílem klubu pro aktuální soutěžní roč-
ník je pokračování v  dobré práci s  nej-
menšími dětmi i mládeží a příprava hráčů 
pro stále se omlazující druholigový tým 
mužů. Snad se nám to už daří, někteří 
naši mladí jsou již členy krajských házen-
kářských výběrů a  také hostují v  prvoli-
gových družstvech Sokola Nové Veselí. 
Naší hlavní snahou je zapojení co nejvíce 
dětí do našich aktivit – umožnit jim smy-
sluplné naplnění volného času. Podstat-
nou je pro nás radost ze hry, výsledky 
jsou až na dalším místě. A když nějaký ten 
zápas děcka prohrají, v žádném případě 
nesvádíme neúspěch na rozhodčí. Pokud 
někdo tvrdí, že ano, že je takto ovlivňuje-
me, tak nemluví pravdu!

Členové výboru oddílu házené se 
spolu s výborem TJ Sokol Telnice snaží 
jak po trenérské, tak po finanční stránce 
zajistit chod oddílu. Každý rok opravdu 
„bojujeme“ o  peníze na činnost háze-
né, zatím se vždy podařilo potřebný 
rozpočet naplnit. Hlavními našimi zdro-
ji příjmů jsou finance ze Sportovního 
plesu, sběru železného šrotu, pronájmů 
reklamních ploch a  z dotačních sokol-
ských, krajských či celorepublikových 
programů. Není to jednoduchá práce, 
peněz není nikdy dost. Rádi bychom 
tímto pozvali všechny příznivce telnic-
ké házené do „bubliny“ ke shlédnutí mi-
strovských zápasů jednotlivých týmů.

Výbor oddílu házené TJ Sokol Telnice

Rozlosování II. ligy mužů  
 Datum Čas Domácí Hosté
 1. SO    9. 9. 11.00 SHC Maloměřice Sokol Telnice
 2. NE    17. 9. 17.00 Sokol Telnice Tatran Bohunice
 3. SO    23. 9. 17.00 Házená Tišnov Sokol Telnice
 4. NE  1. 10. 11.00 Slavia Napajedla Sokol Telnice
 5. NE  8. 10. 17.00 Sokol Telnice Kostelec na Hané
 6. SO 14. 10. 16.00 Sokol II. Prostějov Sokol Telnice
 7. NE 29. 10. 17.00 Sokol Telnice SK Kuřim
 8. SO  4. 11. 11.00 Sokol D. Cerekev Sokol Telnice
 9. NE 12. 11. 17.00 Sokol Telnice Sokol V. Meziříčí
10. NE 19. 11. ???? Sokol Juliánov Sokol Telnice
11. NE 26. 11. 17.00 Sokol Telnice HK Ivančice

Rozlosování II. ligy staršího dorostu
 Datum Čas Domácí Hosté

 1. SO      9. 9. 17.00 SK Žeravice Sokol Telnice
 2. NE  17. 9. 15.00 Sokol Telnice HBC Olomouc
 3. NE  24. 9. 14.00 Sokol Sokolnice Sokol Telnice
 4. SO  30. 9. 14.00 Rožnov p. R. Sokol Telnice
 5. NE  8. 10. 15.00 Sokol Telnice Centrum Haná
 6. NE 15. 10. 13.00 Polanka n. O. Sokol Telnice
 7. NE 29. 10. 15.00 Sokol Telnice Tatran Bohunice
 8. NE  5. 11. 15.00 Horka n. M. Sokol Telnice
 9. NE 12. 11. 15.00 Sokol Telnice Tatran Litovel
10. NE 19. 11. 15.30 Zbrojovka Vsetín Sokol Telnice
11. NE 26. 11. 15.00 Sokol Telnice Velké Meziříčí
12. NE  3. 12. 15.00 Sokol Juliánov Sokol Telnice
13. NE 10. 12. 15.00 Sokol Telnice Legata Hustopeče
14. SO 16. 12. ???? HC Zlín Sokol Telnice

Rozlosování JML starších žáků
 Datum Čas Domácí Hosté
 1. SO    9. 9. 16.20 SHC Maloměřice Sokol Telnice
 2. – – – – 
 3. Ne  24. 9. 16.00 KP Brno Sokol Telnice
 4. Ne  1. 10. 15.00 Sokol Telnice Legata Hustopeče
 5. Ne  8. 10. 12.00 Sokol Sokolnice Sokol Telnice
 6. So  14. 10.  9.30 Tatran Bohunice Sokol Telnice
 7. Ne  22. 10. 13.30 Sokol Telnice HK Ivančice
 8. Ne  29. 10. 13.30 Sokol Telnice SK Kuřim A
 9. – – – – 
10. Ne  12. 11. 13.30 Sokol Telnice SK Kuřim B
11. – – – – 
12. Ne  26. 11. 13.30 Sokol Telnice Sokol Újezd u Brna
13. So   2. 12. 10.45 Sokol Juliánov Sokol Telnice

Rozlosování JML mladších žáků
 Datum Čas Domácí Hosté
 1. So      9. 9. 15.00 SHC Maloměřice Sokol Telnice
 2. Ne   17. 9. 13.30 Sokol Telnice Tatran Bohunice B
 3. Ne   24. 9. 14.30 KP Brno A Sokol Telnice
 4. Ne   1. 10. 13.30 Sokol Telnice Legata Hustopeče
 5. Ne   8. 10. 10.30 Sokol Sokolnice Sokol Telnice
 6. So 14. 10. 11.00 Tatran Bohunice A Sokol Telnice
 7. Ne 22. 10. 12.00 Sokol Telnice HK Ivančice
 8. Ne 29. 10. 12.00 Sokol Telnice SK Kuřim A
 9. NE  5. 11.  9.00 Sokol N. Bránice Sokol Telnice
10. Ne 12. 11. 12.00 Sokol Telnice SK Kuřim B
11. Ne 19. 11. 17.00 KP Brno B Sokol Telnice
12. Ne 26. 11. 12.00 Sokol Telnice Sokol Újezd u Brna
13. So  2. 12.  9.30 Sokol Juliánov Sokol Telnice

Turnaje minižáků a přípravky
Datum Pořádající oddíl
9.–10. 9. Sokol Měnín
30. 9.–1. 10. Sokol Telnice
21.–22.10. HK Ivančice
11.–12.11. Legata Hustopeče
 2.– 3.12. Tatran Bohunice

SOKOL TELNICE – HÁZENÁ – PODZIM 2017
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si všichni moc pochutnali. Odpolední 
program pak obsahoval hry a tréninko-
vé bloky v  areálu sokolovny. Ve středu 
proběhl výlet na koloběžkách k měnín-
skému Balatonu, kde se všichni nasvačili 
a  absolvovali slalom na čas, aby získali 
potřebné body do bodovacího systému, 
který účastníky provázel celý týden. Od-

poledne si kluci a  holky zahráli kuželky 
v  místní orlovně i  oblíbené čelenky na 
sokolovně. Ve čtvrtek odpoledne vzplál 
na sokolovně táborák, u kterého si všich-
ni spolu s  rodiči opekli špekáčky. Celý 
týden byl zakončen v pátek vyhodnoce-
ním bodovací soutěže a  předáním ma-
lých dárků všem účastníkům.

Doufáme, že si děti tento týden 
užily a  v  příštím roce se opět zúčast-
ní. Poděkování patří všem trenérům, 
zaměstnancům restaurace Orlovna 
a všem, kdo se na této akci podíleli. Fo-
tografie z této i jiných akcí najdete na  
www.hazenatelnice.wbs.cz v sekci mi-
nižáci, fotogalerie.  Leona Bímová

Tréninky v  nové sestavě jsme zahájili 
v úterý 8. srpna 2017. Kategorii mladších 
žáků budou letos hrát kluci narození v le-
tech 2005 a 2006. Budeme si také půjčo-
vat kluky ročníku 2007 z řad minižáků.

Ostrý start jsme zahájili v  sobotu 26. 
srpna 2017 na turnaji v Žeravicích. Toho-
to turnaje se kromě nás zúčastnila také 

tato družstva: Sokol Ostrava, SK Žeravice, 
HK Ivančice, SK KP Brno a TJ Hovězí. Pro-
věřili jsme všechny možnosti sestavy, 
která na turnaj dojela, a  nakonec jsme 
obsadili 4. místo.

Od pondělí 28. srpna do pátku 1. září 
2017 jsme dál pokračovali v přípravě na 
již třetím ročníku příměstského tábora. 

Náš turnus, pro děti 10–12 let už byl za-
měřen přímo na házenou a  celý týden 
jsme se pod vedením trenéra Marka Ja-
hody zdokonalovali a ladili formu na ná-
sledující sezónu. Celkem nás tam bylo 19 
kluků. V pondělí nás navštívil pan Franti-
šek Vykouřil, zasloužilý mistr sportu. Tato 
beseda byla pro kluky moc zajímavá 
a myslím, že panu Vykouřilovi se s kluky 
také líbilo. V době odpočinku (od háze-
né) jsme si zahráli kuželky na orlovně, 
užili si různé hry, opekli si buřty a za svůj 
výkon jsme byli v pátek odměněni malý-
mi dárky na památku. Děkujeme všem, 
kteří nám pomohli tábor uskutečnit.

V sobotu 2. září 2017 jsme v rámci let-
ní přípravy odehráli druhý ročník turnaje 
Jaroslava „Bagra“ Konečného v  kategorii 
mladších žáků v  Újezdě u  Brna. Počasí 
nám přálo, nepršelo. Během celého dne 
jsme postupně porazili všechny soupeře 
– Újezd u Brna, Maloměřice, Ivančice, KP 
Brno, Velké Meziříčí a Nové Veselí – a celý 
turnaj zaslouženě vyhráli. Jako bonus si 
pak náš gólman Mira Kovařík přivezl cenu 
za nejlepšího brankáře turnaje. Takže pří-
pravu jsme zakončili vítězně a  uvidíme, 
jak se nám bude dařit v následující sezó-
ně. Držte nám palce.  Pavlína Michellerová

LETNÍ PŘÍPRAVA MLADŠÍCH ŽÁKŮ – SRPEN 2017

PODĚKOVÁNÍ
Moje dítě se zúčastnilo Sportovní-

ho minikempu házené, který proběhl 
v  areálu TJ Sokol Telnice. Ráda bych 
touto cestou poděkovala všem orga-
nizátorům a hlavně trenérům za vel-
mi vydařený aktivně-zábavný týden. 
Nesmírně si cením přístup k  dětem, 
nápady pro hry a  veškerou aktivitu, 
kterou celý tým dětem věnoval. Or-
ganizace a  zabezpečení jídla byla 
také na vysoké úrovni. Děti dostaly 
také dárky v podobě triček, kšiltovek 
a  závěrečného balíčku s  dobrotami. 
Dokonce i pro rodiče bylo připraveno 
odpoledne s  opékáním buřtů. Jsem 
ráda, že se moje dítě tohoto kempu 
zúčastnilo a  obohatilo si prázdniny 
o další skvělý zážitek.  Eva Prášková 
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Na tenisových kurtech za sokolov-
nou se 26. srpna 2017 za krásného 
slunného počasí uskutečnilo již tradič-
ní klání ve čtyřhře. Letošního ročníku 
se zúčastnilo osm párů z Telnice a blíz-
kého okolí. Po základních skupinách 
byla na programu vyřazovací část, kde 
už šlo opravdu do tuhého a  kde byly 
v  některých zápasech k  vidění krásné 
výměny, za které by se nemuseli stydět 
ani profesionální hráči. Vítězem se stalo 
modřické duo z týmu Černý puk, které 
z počátku turnaje mátlo protihráče ne-
přesvědčivými výkony. Během celého 
dne bylo zajištěno občerstvení a  akce 
byla realizována za finanční podpory 
obce Telnice.

Michal Kubíček

Letošní pozdější začátek školního roku 
nám umožnil uskutečnit během posled-
ních tří prázdninových dnů (1.–3. září 
2017) již třetí ročník florbalového mini-
soustředění v telnické orlovně. Díky ochla-
zení, které nastalo, se nám od prvního dne 
velice dobře sportovalo a v noci i spalo.

O malé milovníky florbalu a jejich záze-
mí se starala jedna trenérka (Monika Ra-
dvanová) a tři trenéři (Petr Zahradník, Igor 
Borýsek a já). Chutné obědy nám tradičně 
zajistila restaurace Orlovna. Tři tréninkové 
dávky každý den děti vůbec neunavily, 
především kvůli pestrosti zvolených ak-
tivit. Florbalové tréninky ale nebyly naší 
jedinou aktivitou. Jako doplňkový sport 
jsme si vybrali stolní tenis. Celou dobu na-

šeho víkendového soustředění jsme díky 
Orlu Telnice měli zdarma k dispozici ping-
pongový stůl v přísálí orlovny, kde jsme si 
vyzkoušeli hrát také „Ameriku“ s polovič-
ním množstvím pálek, než bylo hráčů. 

První den bylo naším hlavním úkolem 
zprovoznit nové branky s  certifikátem 
IFF, které jsme díky štědrosti sponzorů 
nově pořídili spolu s dresy. Toho dne mě 
velice potěšila spontánní dopolední ná-
vštěva dvou členek našeho florbalového 
klubu, Aniky Unge a Viktorky Hrazdírové 
s  doprovodem. Jen chvíli jsem zaváhal 
a  požádal je o  krátké povídání. Anika 
a  jedna její kamarádka byly součástí 
dívčího týmu ZŠ Sokolnice, který se stal 
mistrem republiky v  poháru základních 

škol ve florbalu. Nutno dodat, že v sed-
mičlenném týmu Frajerky Sokolnice (jak 
se vítězný tým jmenoval) byly také čtyři 
hráčky našeho klubu. Povídání děvčat 
zakončila Viktorka popisem svých zážit-
ků z  florbalového pobytu ve Švédsku, 
kterého se letos zúčastnila.

Druhý den začal u  dětí velice oblíbe-
ným probíháním bludištěm vytvořeným 
z  mantinelů. Po obědě byl stejně jako 
v  minulém roce dohodnut přátelský 
turnaj s  florbalovým klubem Moravany 
Troopers. Oproti loňsku nebyl turnaj ode-
hrán v  telnické orlovně. Moravany totiž 
v  termínu našeho soustředění pořádaly 
florbalový příměstský tábor v  tuřanské 
hale, a  tak jsme se tentokrát za nimi vy-
dali my. Cestu tam i zpět jsme absolvovali 
linkovým autobusem, a tak bylo o zábavu 
postaráno.

Poslední, třetí den proběhl ve znamení 
soutěží. Turnaj ve stolním fotbálku, kte-
rý jsme spolu se stolním hokejem měli 
také k dispozici, proběhl systémem kaž-
dý s každým a vyhrál vždy ten, kdo dřív 
vstřelil tři góly. Vítěz Daniel Tretera získal 
jako „pohár“ dřevěnou botu plnou bon-
bónů a  použitelnou i  jako stojánek na 
tužky. Další soutěže probíhaly ve velkém 
sále. Jednalo se o hry Král střelců a Císař 
brankářů. Všechny děti si vyzkoušely há-
jit bránu proti nájezdům útočníků. Vy-
hodnocení si vyslechli a  výhry obdrželi 
nejen králové a císaři při ukončení sou-
středění. Protože naše soustředění bý-
vají náročná, každý z  absolventů dostal 
i zaslouženou „zlatou“ pamětní medaili.

Jiří Máca, FK Orel Telnice

TENNESSEE CHALLENGE CUP

FLORBALOVÉ MINISOUSTŘEDĚNÍ
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Ačkoli jsme letos z  mnoha důvodů 
nemohli nastoupit v  ideální sestavě, 
nakonec se Telnice v pátek 22. září 2017 
na poháru Dobrovolného svazku obcí 
Region Cezava neztratila. Ve třech utká-
ních tohoto fotbalového svátku naší 
regionální spolupráce předvedli telničtí 
reprezentanti bojovný výkon, přičemž 
vstřelili 8 branek ve hře a tradičně ovlád-
li penaltový rozstřel. Odváží si tak páté 
místo, když v  posledním utkání přede-
vším srdcem otočili zápas s Nesvačilkou 
z 1:3 na 4:4 a v exekuci pokutových kopů 
byli stoprocentní. Těsné vítězství si na-

konec z  finále odvezly Otnice, které na 
pokutové kopy zdolaly sousedský tým 
Otmarov-Měnín. Drobný podíl na tom-
to úspěchu měl i telnický starosta, který 
zaskočil za zdravotně indisponovaného 
otnického brankáře. Putovní pohár se 
tak s roční přestávkou vrací do Otnic.

Pohodový den, ve kterém obce Regi-
onu Cezava hostila obec Otmarov a její 
nádherný travnatý fotbalový stánek na 
Pastviskách, přinesl nejen napínavá fot-
balová klání, ale i vynikající a přátelskou 
atmosféru mezi všemi účastníky (zastu-
piteli) a fanoušky. Na odehrání všech zá-

pasů pak za zpěvu lidových, táborových 
či populárních písní navázal příjemný 
večer, při kterém se mnozí zastupitelé 
seznamovali se způsobem fungování 
sousedních obcí a navazovali přátelské 
kontakty.

Věřím, že i třetí ročník této pohodové 
akce bude mít v příštím roce své pokra-
čování. Srdečné poděkování patří tra-
dičně obětavým a  pohostinným otma-
rovským hostitelům, jejichž starosta 
celý večer hrdě nosil krásné tričko s ná-
pisem: „Moje srdce bije pro Otmarov“. 
Děkujeme!

TELNICKÉ ZASTUPITELSTVO SE NA CEZAVA CUPU NEZTRATILO

V neděli 10. září 2017 ráno se to bri-
gádníky v  areálu sokolovny jen hem-
ží, ještě aby ne, vždyť je naplánována 
montáž telnické bubliny, a  to je kaž-
doročně signál pro všechny sportovce 
a jejich příznivce k přiložení ruky k dílu. 
Vedení obce bude znovu podporovat 
všechny malé i  velké, házenkáře, fot-
balisty, volejbalisty, florbalisty a  další 
provozováním zastřešeného sporto-
viště. Sokol znovu rád jen za režijní 
náklady zapůjčí hřiště, šatny a  další 
zázemí pro provoz naší, telnické haly. 
Po nás sportovcích, kteří o to léta tolik 

stáli, se chce jen dvakrát do roka přijít 
pomoci se stavbou a bouráním. A to je 
pro nás přece maličkost, samozřejmost  
a radost.

I letos jsme po pečlivém vyčištění 
hřiště roztáhli plachty, zajistili ocelo-
vá lana a nad hřištěm byla nafouknuta 
hala dřív, než bys řekl švec. Na řadu při-
šla tradiční přestávka s  občerstvením 
a po ní další práce uvnitř bubliny. Svět-
la svítí pod stropem během pár minut, 
časomíra v  rohu bliká, klaksony troubí, 
muzika hraje. Zbývá uložit koberce a na 
ně lavičky pro diváky, zabezpečit bran-

ky, vybavit střídačky a pult zapisovate-
lů, připravit stolek u vchodu, instalovat 
box na tréninkové pomůcky, do každé-
ho rohu postavit koš na odpadky a hala 
už vypadá jako na jaře před demontáží. 
Přezkoušíme elektroinstalaci a  topení, 
uklidíme okolí, do halového módu pře-
měníme klubovnu a  přísálí sokolovny, 
kde přes léto odpočívalo vybavení haly. 
Jsme se svojí prací spokojeni, halu mů-
žeme opět sami před sebou a snad i tro-
chu právem považovat za svoji. 

Za zúčastněné 
David Bím, toho času brigádník

STAVBA PŘETLAKOVÉ SPORTOVNÍ HALY 
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Letošní zářijové počasí nepřálo spor-
tovnímu soustředění, které měl futsalo-
vý oddíl Sokola Telnice naplánované na 
Valašsku na moravsko-slovenském po-
mezí u  Brumova-Bylnice. Déšť a  chlad 

rozhodl, že bude lepší zůstat v domácím 
prostředí, a  tak oddíl uspořádal spor-
tovní den v telnické přetlakové hale.

V sobotu 23. září 2017 našlo v nevlíd-
ném počasí do haly cestu 19 mladých 

fotbalistů a místo sezení u počítačů, vi-
deoher či televizí se pustili do tužení ko-
lektivu a tradičních či netradičních spor-
tovních disciplín. Po nezbytné rozcvičce 
se děti rozdělily do čtyř týmů a  rozbě-

SPORTOVNÍ DEN FUTSALOVÉHO ODDÍLU 

Konečné výsledky: 
1. Otnice 
2. Otmarov-Měnín 
3. Těšany 
4. Blučina-Žatčany 
5. Telnice 
6. Nesvačilka
Telnici reprezentovali tito „stateční“ 

zastupitelé: František Kroutil (brankář, 
příležitostný útočník), Leona Bímová 
(obrana, příležitostný brankář, když sta-
rosta útočí), Martin Kočí (záloha a  diri-
gent), Pavel Oborný (záloha a  nejtvrdší 
střelec týmu) a  Lukáš Kočí (8letý syn 
Martina Kočího a nadějný útočný talent, 
který svým uměním okouzlil nejen celý 
Otmarov a především zachránil sestavu 
telnického zastupitelstva). Děkujeme 
všem reprezentantům, že si našli čas 
a že tu někteří z nich obětovali i kus své-
ho zdraví. Poděkování patří také panu 
Františku Vlachovi a  jeho krásným ko-
níčkům Citě a Ferdovi za zajištění stylo-
vé dopravy do Otmarova.  FK
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Již máme opět po prázdninách a začí-
ná se cvičit. Je to již čtvrt století, co toto 
cvičení zavedla sestra MUDr. Jarmila 
Matějková. V jejích šlépějích cvičení ve-
dou s. Jana Kocmundová a s. Míla Roblí-
ková, která pro nás dříve narozené ještě 
organizuje výlety za poznáním našeho 
okolí a  kraje. Obě si zaslouží poděko-
vání. Ať to s  námi ještě dlouho vydrží. 
V této sezóně jsme začali cvičit už v září, 
a  tak každou středu jsou mezi námi 
všichni vítáni. Nazdar!

Eva Kořalníková, 
TJ Sokol Telnice

 

Po šesti letech se v  Praze počátkem 
července 2018 odehraje již XVI. všeso-
kolský slet, čímž si Česká obec sokolská 
připomene sté výročí založení Čes-
koslovenské republiky, a  přispěje tak 
svým dílem k oslavám tohoto velkého 
státního výročí. Přípravy na slet již za-
počaly. Jednou z  přípravných aktivit 
byla akce nazvaná „Sletová štafeta“, při 
níž každá župa vyslala svou štafetovou 
stuhu do Tyršova domu. Tato tradice 
je již velmi letitá, cituji ze sokolského 

oběžníku: „Poprvé v  roce 1919 a  pak 
ještě třikrát uskutečnili naši sokolští 
předkové tzv. předletový rozestavný 
běh. Většinou z okrajů země do Prahy 
nesli běžci z  žup pozdravy a  poselství 
radosti, že zase bude slet. Byly to podni-
ky obdivuhodné a čím dál velkolepější. 
V obnoveném Sokole proběhly repub-
likou podobné dvě štafety, poslední 
v  roce 2011 před XV. všesokolským 
sletem. Po patnácti trasách s celkovou 
délkou přes 4 tisíce kilometrů se tehdy 

pohybovalo několik tisíc kurýrů, na 166 
místech se konaly nejrůznější dopro-
vodné programy pro veřejnost. Sokol 
opravdu byl vidět. I  letos šlo o  totéž: 
ukázat světu i  sobě navzájem, že So-
kol žije a něco dokáže.“ A co bylo letos 
jinak? Letos vedla páteřní trasa ze Slo-
venska, která prošla téměř všemi mo-
ravskými a  částí českých žup. Kurýrní 
vozidlo vezlo speciální velký štafetový 
kolík, na nějž se postupně přivěšovaly 
župní stuhy až do samého cíle, kterým  

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ ŽEN OPĚT ZAČÍNÁ

XVI. VŠESOKOLSKÝ SLET V PRAZE V ROCE 2018

Poslední cvičení před prázdninami  
v červnu 2017

haly se u hry „Člověče, nezlob se“ a také 
poměřily své síly u klasické přetahova-
né s lanem. Povzbuzujícím zjištěním pro 
ně jistě bylo i to, když sestava dětí do 10 
let přetáhla na laně dva trenéry jako nic. 
No, rostou nám z nich siláci. 

Když už se děti u lana pořádně roztáh-
ly, využily svou sílu také v tahu při vese-
lé netradiční disciplíně zvané „spřežení“. 
Dva nejstarší členové týmu zasedli do 
dětské tříkolky a šlapacího autíčka a ne-
chali se mladšími okolo haly tahat na 
laně. Byla to nejen legrace, ale chvílemi 
i pořádná zabíračka. Abychom také ne-
zapomněli na své hlavní řemeslo, před 
obědem se týmově útočilo na bránu, 
kterou tentokrát hájili trenéři. Potěšily 
nás některé prozíravé kombinace a ná-
pady, kterými se dětem podařilo do-
spělé vyšachovat. Však také padla řada 
krásných gólů.

O vynikající oběd se postaral tým re-
staurace Orlovna, moc děkujeme. Od-
poledne pak už patřilo fotbalovějším 

disciplínám. I  když abychom v  klidu 
mohli strávit příjemný oběd, zasedli 
jsme na lavičky a učili se neoficiální čes-
kou fotbalovou hymnu „Zelená je tráva“ 
z dílny Františka Ringo Čecha. Jak jsme 
se nasmáli, když pak všechny týmy vy-
stoupily s tím, co se za pár desítek minut 
naučili. A kdo měl odvahu, předstoupil 
před širokou komisi i s vlastím sólovým 
vystoupením. Zjistili jsme, že většině 
dětí jde asi lépe fotbal než zpěv. O po-
řádnou zábavu bylo ale postaráno.

Odpočatému tělu jsme pomalu zača-
li zvyšovat obrátky oblíbenou hrou na 
„Krále střelců“ a také soutěží v přesnosti 
autových hodů. Skutečným fotbalovým 
vrcholem programu byl ale futsalový 
turnaj všech týmů, při němž mohl každý 
předvést to nejlepší ze svého futsalové-
ho umění.

Po celém dni, kde jsme si užili spoustu 
legrace a zábavy, ale především sportu 
a soutěží, došlo na vyhlášení výsledků. 
Vítězem je jistě každý, kdo náročný den 

zvládl s úsměvem a pohodou. Krásnou 
přírodu a  svěží lesní vzduch valašské 
krajiny jsme dětem nahradit sice nedo-
kázali, avšak dovolíme si tvrdit, že takto 
příjemně stráveného času se svými ka-
marády vůbec nikdo nelitoval. 

V mladší kategorii zvítězil Adam Pro-
cházka, následovaný Štěpánem Lindne-
rem a Václavem Kroutilem, ve starší ka-
tegorii si zlatou medaili a pohár odnesl 
Marek Kratochvíl, stříbrnou si zasloužil 
Radek Toužín a bronzovou Barbora Pik-
nová. Speciální cenu si odnesl Fanda 
Kroutil za mimořádnou bojovnost, titul 
„nejlepší mezi děvčaty“ pak získala Mar-
kéta Kroutilová, a to především za (ně-
kterými nedoceněný) pěvecký výkon 
při zpěvu fotbalové hymny… Děkuje-
me všem, kteří se na přípravě tohoto 
vydařeného sportovního dne podíleli. 
Těšíme se se všemi na další společný 
ročník našeho sokolského futsalového 
oddílu.

Futsalový oddíl Sokola Telnice
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byl právě Tyršův dům v  Praze, kde  
24. září 2017 slavnostně tato krásná 
sokolská akce vyvrcholila. Naše Vaníč-
kova župa se této akce také aktivně zú-
častnila a za všechny župní jednoty při-
věsila vlastní stuhu na štafetový kolík.

Jednou z aktivit bylo také setkání na 
moravskoslovenském pomezí na vrchu 

Velká Javorina (viz foto). Již podesáté se 
zde sokolové z obou stran hranice sešli 
a  letos navíc byl tento okamžik umoc-
něn tím, že zde proběhlo slavnostní 
předání štafetového kolíku ze Sloven-
ska na Moravu. Atmosféra byla nezapo-
menutelná, plná radosti, veselí, zpěvu 
i  tance, a  to jak ze strany Slováků, tak 

i Čechů a Moravanů. Přála bych to zažít 
každému.

Na podzim tohoto roku již začínají  
i  v Telnici nácviky na XVI. všesokolský 
slet v Praze v roce 2018. Srdečně vítáni 
jsou cvičitelé i cvičenci. 

Eva Kořalníková, 
TJ Sokol Telnice
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Alžběta Doležalová, 8. šk. rok, 7. října 
1929: 

V neděli večer jsem se byla s Pešlovou 
u  Sklenářů podívat, jak vaří trnky. Na 
dvoře v  krmírně mají postavenou pec. 
Sedly jsme si dozadu na lavici a  dívaly 
se. Tetička Králová s  Pešlovou míchaly. 
Když byly unavené, vystřídaly je jiné. 
Tetička Burdová nám dala na misku lí-
začku. Vzaly jsme si dřevěné vařečky 
a lízaly jsme. Po chvíli povídám Pešlové: 
„Až za chvíli.“ Žduchla jsem ji do vařečky 
a ona rozmazala si trnky po bradě a ša-
tech. Otřela si to do kapesníku a šly jsme 
domů.
Antonín Pelánek, 5. šk. rok, 1932:

Byl jsem u Jahodů na lízačce. Dovezli 
duranče a otrhali stopky. Potom duran-
če vysypali do kotle. Nechali je rozvařit. 
Potom šťávu přecedili a pecky vyházeli. 
Dali ji do kotle a  míchali, až zhoustla. 
Dali nám na talířek. Nabírali jsme vařeč-
kou a lízali. Povidla dali do hrnce.
Božena Popelová, 5. šk. rok: 

Vařili jsme trnky. Maminka dala do 
kotle duranče. Až se rozvařily, dala je 

do cedidla. Byla z toho lízačka. Já jsem 
se nalízala, až mě bolelo břicho. Druhý 
den maminka zavolala Vaška a děvčata 
Konečných, aby šli na lízačku. Oni se 
nalízali a  šli domů. Večer hráli chlapci 
na harmulíku do dvanácti hodin a  při 
tom vařili trnky. Od dvanácti hodin šli 
chlapci spát a  maminka musela sama 
vařit trnky. 
Helena Heřmanská, 7. šk. rok, 1932:

U Králů vařili Hrdličkovi trnky. Nejprve 
rozmačkali duranče. Až byly rozvařené, 
tak je dali na ceďák a vytlačili pecky. Lí-
začku dali do kotle. Když lízačka v kotli 
vařila, přidávali tam rozvařené duranče. 
Pan Hrdlička nám udělal vařečky na lízá-
ní. K večeru jsme hráli u Králů na schov-
ku. Já, Králová, Král, Outrata. Jeden 
počítal, který byl první nalezen, musel 
sníst plný talíř lízačky. 
František Punčochář, 5. šk. rok,  
26. prosince 1932: 

Chodím k Tihlaříkům na lízačku. Ma-
minka jim pomáhá vařit. Večer hrajeme 
na gramofon a zpíváme. Dovezli si plný 
vůz durančí a  karlátek. Chodí k  nám 

všichni chlapci z  našeho konce. Tihla-
řík udělal na lízání dřevěné vařečky. 
Kuchařky musejí lízačku míchat, aby se 
nepřipálila. Když lízačka zbude, dá se do 
kamenného hrnce. 

Připravila Marta Klanicová

J. Kramářová, 7. šk. rok, 1930: 
O všech svatých vzpomínáme všech 

zemřelých a  zemřelých známých. Před 
všemi svatými jsem byla s  maminkou 
opravit hrob, bratrům a babiččin. Nejpr-
ve jsme vytrhaly trávu. Pak jsme hrob oz-

dobily květinami a okolo hrobu nasypaly 
jsme písku. O všech svatých jsme šly na 
hřbitov. Rozžaly jsme svíčky a pomodlili 

jsme se u hrobu. Na hřbitově bylo mno-
ho lidí. Někteří se modlili u hrobů a  jiní 
se zase procházeli volně po hřbitově. 
Nezbední hoši sbírali vosk. Večer o  5. 
hod. byla u  hlavního kníže pobožnost. 
Pomník padlých byl ozářen svícemi.

Fr. Chudáčková, 6. šk. rok, 1932:
O  dušičkách na hřbitově byly hroby 

opravené. Dopoledne někteří lidé nosi-

li věnce na kříže. Již odpoledne chodi-
li lidé na hřbitov a  rozsvěcovali svíčky 
na hrobech. Odpoledne byl pohřeb. 
Po pohřbu bylo sv. požehnání a české 
hod. za zemřelé. Potom vyšel původ 
na hřbitov. Na hřbitov přišlo mnoho 
lidí. Hřbitov byl pěkně osvětlený svíč-
kami. Večer se konala u hlavního kříže 
pobožnost. Po pobožnosti jsme šli za-
pěti smuteční píseň. Potom se konala 
pobožnost. Po pobožnosti zas zpěváci 
zapěli smuteční píseň. Potom se lidé 
rozešli domů. 
Emil Mrkvica, 6. šk. rok, 5. prosince 
1932: 

Dne 1. listopadu připadá svátek 
Všech svatých. Před tím svátkem opra-
vují lidé na hřbitově hroby a  dávají 
na ně květiny. Ráno přicházejí lidé na 
hřbitov a  rozžehují svíčky. Také dáva-
jí v  kostele na modlení. Po požehnání 
bylo procesí na hřbitov. Na hřbitově 
bylo mnoho lidí. Příbuzní se modlili 
u hrobů svých zemřelých. Na hrobech 
byly květiny, věnce a  mnoho světel. 
Večer bylo viděti nad hřbitovem záři. 
Také u  pomníku padlých byla pobož-
nost. Pan děkan měl kázání a  zpěváci  
zpívali.

SLOHOVÉ PRÁCE ZE 30. LET NA TÉMA JAK SE VAŘÍ TRNKY

SLOHOVÉ PRÁCE NA TÉMA DUŠIČKY
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D. Hřibová, 5. šk. rok: Na dušičky bylo 
zamračeno. Lidé dávali na hroby zimní 
květiny, věnce a svíčky. Kolem hrobů sy-
pali lidé písek. Odpoledne byl pohřeb. 
Po pohřbu bylo požehnání. Ke čtvrté 

hodině přišel průvod k  hlavnímu kříži. 
Kněz a  lidé se tam modlili za zemře-
lé. Lidé a  děti rozžehovali na hrobech 
svíčky. Někteří chlapci škvařili na hro-
bech vosk. Také k  hlavnímu kříži daly 

děti svíčky. K  večeru se lidé rozcházeli 
domů. Večer konala se u pomníku pad-
lých malá slavnost. Pomník byl osvětlen 
svíčkami. Potom zpěváci zapěli smuteč-
ní sbor.  Připravila Marta Klanicová

TELNICKÉ AKCE V LISTOPADU A PROSINCI 2017

DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

1. listopadu Sběr pneumatik a stavební sutě Obec Telnice Sběrný dvůr na OÚ

2. listopadu Informační schůzka výtvarného kroužku Dominika Fialová Šatlava

4. listopadu Sběr pneumatik a stavební sutě Obec Telnice Sběrný dvůr na OÚ

4. listopadu Halloween party HD Pub HD Pub

11. listopadu Ministrantská olympiáda Děkanství modřické Areál sokolovny

14. listopadu Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

17. listopadu Lampionový průvod s připomínkou  
svátku sv. Martina Telnické sluníčko Sraz u rybníka

18. listopadu Turnaj v ricochetu Orel jednota Telnice Orlovna

25. listopadu Turnaj družstev v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna

25. listopadu Podzimní brigáda TJ Sokol Telnice Areál sokolovny

25. listopadu Mobilní sběr nebezpečného odpadu Obec Telnice Parkoviště restaurace U Laštůvků, 
před budovou Vimixa (nudlárna)

28. listopadu Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

1. prosince Tvoření adventních věnců Telnické sluníčko Místo bude upřesněno

2. prosince Pietní akt u pomníků Kopjafa Brněnské maďarské o. s.,  
Obec Telnice Pomníky Kopjafa

3. prosince Rozsvícení vánočního stromu ZŠ a MŠ Telnice,  
Obec Telnice Nádvoří kostela

5. prosince Mikulášská nadílka TJ Sokol Telnice Sokolovna

10. prosince Divadelní pohádkové představení  
Kluk z plakátu Obec Telnice Sokolovna

11. prosince Dětské vánoční hry Orel jednota Telnice Orlovna

12. prosince Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

17. prosince Adventní setkání se seniory Obec Telnice Orlovna

20. prosince Výlet na divadelní představení Saturnin Obec Telnice Mahenovo divadlo v Brně

22. prosince Vánoční trhy HD Pub Areál sokolovny

26. prosince Štěpánský turnaj ve stolním tenise TJ Sokol Telnice Sokolovna

26. prosince Turnaj jednotlivců v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna

30. prosince Tenisový turnaj Telnice Open 2017 Obec Telnice Sportovní hala

30. prosince Silvestrovský večer pro děti Orel jednota Telnice Orlovna

• 
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TJ SOKOL TELNICE  
SRDEČNĚ ZVE DĚTI, 

RODIČE I BABIČKU 

S DĚDOU 
                        

v úterý                                  
5.12.2017 
v 16:30 hod 
         na 

MIKULÁŠSKOU    
NADÍLKU 

v sále sokolovny 
 

Příjem balíčků od 16:00 hod v šatně sokolovny 
 

NA VŠECHNY SE TĚŠÍ MIKULÁŠ S POMOCNÍKY 

Základní škola Telnice a obec Telnice 
srdečně zvou na

ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO 

STROMU 
3. prosince 2017

v 16.00 hodin
S kulturním programem 

vystoupí žáci 
základní školy.
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Činnost organizace podporuje Obec Telnice.



Telnický zpravodaj – říjen 2017 Pozvánky a inzeráty 33

Obec Telnice ve spolupráci s babičkou Ludmilou Jaškovou 
zve všechny děti na 

Stačí pouze děti přivést (nebo mohou dojít samy)…
Bližší informace na tel.: 721 280 189 

nebo na Obecním úřadě v Telnici.
www.telnice.cz
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  TJ Sokol Telnice                         

zve všechny zájemce o hru             
 

      BADMINTON 
 

vždy každé pondělí 
v 18.00 hodin v sále sokolovny 

 

Na všechny spoluhráče se těší  

Šárka Oborná a Markéta Kupská 

  

 

 

 

 

TJ Sokol Telnice 
zve všechny příznivce pohybu na čerstvém vzduchu 

na podzimní brigádu 
v areálu sokolovny 

 

 v sobotu 25.listopadu 2017 v 8.00 hod 
Budeme hlavně hrabat a zametat listí                                

- hrábě a dobrou náladu sebou. 
Občerstvení zajištěno. 

Výbor Sokola 

Činnost organizace podporuje Obec Telnice.
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TJ Sokol Telnice srdečně zve      
děvčata od 6 let na 

 CVIČENÍ 
mladších a starších žákyň 

 

vždy v pondělí a čtvrtek 
v 17.00 hod v sále místní sokolovny. 

 
 

Na všechny se těší cvičitelka 
Zdeňka Šafářová 
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Zdeňka Šafářová 
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děvčata od 6 let na 

 CVIČENÍ 
mladších a starších žákyň 

 

vždy v pondělí a čtvrtek 
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Zdeňka Šafářová 

Činnost organizace podporuje Obec Telnice.

Činnost organizace podporuje Obec Telnice.
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TJ Sokol Telnice srdečně zve všechny zájemce na 

ZDRAVOTNÍ 
CVIČENÍ     

  pro muže 
 

Vždy každé úterý  
 v 18.00 hod v sále místní sokolovny 

Cvičí se na podložce – karimatku sebou 
 

Na všechny se těší br. Milan Kocmunda 

                                                                         

TJ SOKOL TELNICE 

Připravujeme se na slet v roce 2018 

Začínáme v říjnu! 
Zveme Vás všechny na nácvik těchto skladeb: 

 

          pro žákyně skladba - V peřině                pro ženy skladba - Ženobraní          pro dorostence a muže skladba - Borci 
     hudba z muzikálu V peřině, stuhy a kladinky        na písně skupiny Čechomor a Fleret            hudba Jindřich Vrbenský, Bedřich Smetana          

            nácvik pondělí, čtvrtek od 17 hod.                         nácvik pondělí od 20 hod.                                   nácvik pátek od 19 hod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budeme rádi, když se do nácviků také zapojíte a budete tak mít možnost vychutnat si krásný pocit být součástí sletového 
programu a nezapomenutelného prázdninového týdne v Praze. 

                         

Na všechny se těší cvičitelé 
 

Vždy každé úterý v 18.00 hod. v sále místní sokolovny
Cvičí se na podložce – karimatku s sebou

Na všechny se těší br. Milan Kocmunda
Činnost organizace podporuje Obec Telnice.
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TJ Sokol Telnice srdečně zve všechny zájemce na 

ZDRAVOTNÍ 
CVIČENÍ 

pro ženy 
 

Vždy každou středu  
 v 18.00 hod v sále místní sokolovny 

 
 

Na všechny se těší kvalifikované cvičitelky 
ses. Miluše Roblíková a ses. Jana Kocmundová 

Vždy každou středu v 18.00 hod. v sále místní sokolovny
Na všechny se těší kvalifikované cvičitelky  

ses. Miluše Roblíková a ses. Jana Kocmundová

Činnost organizace podporuje Obec Telnice.

Přihlášení jednotlivců je možné provést e-mailem na adresu: urednice@telnice.cz, nebo osobně  
na obecním úřadě v Telnici anebo telefonicky: 544 224 410. Startovné 100 Kč za hráče je třeba uhradit 

nejpozději do 7. prosince 2017 na pokladně OÚ v úřední době: Po, St, Čt  8–18 h. 
Tenisové páry budou na místě spravedlivě nalosovány. Diváci mají tradičně vstup zdarma

a jsou jako vždy srdečně vítáni. Přijďte s námi zakončit tenisovou sezonu v domácí a pohodové 
povánoční atmosféře. Těšíme se spolu s vámi na milé přátelské sportovní rozloučení s rokem 2017.

Sobota 30. prosince 2017
od 8.00 hod.

sportovní hala Telnice

Halové mistrovství obce Telnice v tenisové čtyřhře

TELNICE OPEN 2017
Srdečně zvou 
Obec Telnice
a pořadatelé.
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sobota 28. října 2017: 10–12 h.
středa 1. listopadu 2017: 15–17 h.
sobota 4. listopadu 2017: 10–12 h.

pouze osobních 
automobilů

pouze
3 kolečka/rodinný dům.

Mezi stavební suť patří:

Mezi stavební suť nepatří:

Tyto služby jsou pro telnické občany bezplatné.

MOBILNÍ   SBĚR 
NEBEZPEČNÉHO   ODPADU

sobota 25. listopadu 2017
10.00–10.45 na parkovišti U Laštůvků
10.50–11.15 před budovou Vimixa (nudlárna)

Obec Telnice ve spolupráci se společností KTS Ekologie pro své občany 
připravila mobilní sběr nebezpečného odpadu: odevzdat bude možné  
bezplatně: oleje, plechovky od barev, baterie všeho druhu, kyseliny 
a zásady, barvy a ředidla, teploměry, kosmetika, pesticidy, fotochemikálie, 
léky, lepidla, desinfekční prostředky, čistící prostředky na okna a WC, laky, 
zaolejované hadry, nádoby se zbytky chemikálií apod.
Upozorňujeme občany, že sběr pneumatik a stavební suti proběhne 
v jiném termínu (28. října – 4. listopadu na obecním dvoře). Nefunkční 
elektrospotřebiče, tonery do tiskáren, baterie, žárovky, zářivky a výbojky 
je možné odevzdávat průběžně na obecním dvoře v běžnou otevírací dobu 
sběrného místa: sobota 10–12 h, středa 15–17 h. Děkujeme za pochopení.
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Telnická výtvarnice

Dominika Fialová
zve srdečně děti i dospělé na nový výtvarný kroužek.

Kroužek se bude konat každý týden v termínu, na kterém 
se dohodneme na naší první informační schůzce 
ve čtvrtek 5. listopadu 2017 v 17:15 hod., 
která se uskuteční v Šatlavě.

Jak se můžete přihlásit? 

Můžete se ozvat na tel. čísle: 724 127 541 nebo e-mailu: fialova.dominika@seznam.cz
nebo prostě jen dorazit na první informační schůzku, kde se na všem domluvíme, 
včetně ceny kroužku.

Přijďte se naučit kreslit, zdokonalit svůj talent nebo si vyzkoušet nové techniky kreslení.

Těšíme se na vás! Tento výtvarný kroužek je pořádán ve spolupráci s obcí Telnice.

Telnická výtvarnice

Dominika Fialová
zve srdečně děti i dospělé na nový výtvarný kroužek.

Kroužek se bude konat každý týden v termínu, na kterém 
se dohodneme na naší první informační schůzce 
ve čtvrtek 5. listopadu 2017 v 17:15 hod., 
která se uskuteční v Šatlavě.

Jak se můžete přihlásit? 

Můžete se ozvat na tel. čísle: 724 127 541 nebo e-mailu: fialova.dominika@seznam.cz
nebo prostě jen dorazit na první informační schůzku, kde se na všem domluvíme, 
včetně ceny kroužku.

Přijďte se naučit kreslit, zdokonalit svůj talent nebo si vyzkoušet nové techniky kreslení.

Těšíme se na vás! Tento výtvarný kroužek je pořádán ve spolupráci s obcí Telnice.

Obec Telnice a Národní divadlo Brno

srdečně zvou telnické rodiny
do Mahenova divadla v Brně

na vánoční divadelní představení 
s atmosférou první republiky

S A T U R N I N
„swingová groteska pro celou rodinu“

ve středu 20. prosince 2017,
odjezd z parkoviště u Laštůvků v 18 hod.

Snížené ceny vstupného pro telnické občany:
‐ studenti/děti: 120 korun

‐ senioři: 208 korun
‐ ostatní: 340 korun.

Společná doprava autobusem 
je pro účastníky bezplatná.

Přihlásit se můžete na OÚ Telnice do naplnění 
kapacity autobusu Aloise Hrdličky. 

Při přihlášení je nezbytné 
provést úhradu 
ceny vstupenek.

 V
˘tvarn˘ krouÏek
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Obec Telnice

srdečně zve

všechny malé i velké (děti)

na dobrodružnou pohádku 
s detektivní zápletkou

KLUK Z PLAKÁTU
v neděli 10. prosince 2017 od 17 h.

v sále telnické Sokolovny.

Vstupné: děti a senioři 10 Kč, 
dospělí 40 Kč.

Máte se na co těšit! 

www.telnice.cz

Obec Telnice

srdečně zve

všechny malé i velké (děti)

na dobrodružnou pohádku 
s detektivní zápletkou
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v neděli 10. prosince 2017 od 17 h.

v sále telnické Sokolovny.
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Noční střelby 2017



ˆ
Ohlédnutí za letosní
Malou napoleonskou bitvou


